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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

ĠLKÖĞRETĠM 7. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠM PROGRAMINDA YER 

ALAN DEĞERLERĠN KAZANILMIġLIK DÜZEYĠNĠN VELĠ GÖRÜġLERĠNE 

GÖRE DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

  

Mustafa UĞURLU 

Kastamonu Üniversitesi  

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

 Sosyal Bilgiler Eğitimi Bilim Dalı  

 

DanıĢman: Doç. Dr. Duran AYDINÖZÜ  

 

Bu araĢtırma 7. sınıf sosyal bilgiler öğretim programında yer alan değerlerin 

kazanılmıĢlık düzeyini veli boyutunda tespit etmek amacıyla Kastamonu‟da 

yapılmıĢtır. 

AraĢtırmaya Kastamonu ili merkez ilçesindeki 248, 7. Sınıf öğrenci velisi 

katılmıĢtır. AraĢtırma tek gruplu ön test son test modelindedir. Öğretim yılı baĢında 

ve sonunda ölçümler yapılmıĢtır. Öğrencilerin ve ebeveynlerin demografik bilgilerini 

almak için “KiĢisel Bilgi Formu”nun kullanıldığı araĢtırmada “7. Sınıf Sosyal 

Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlerin Kazanımında Veli GörüĢleri 

Belirleme Ölçeği” ile veri toplanmıĢtır.  

Elde edilen veriler SPSS programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. Analizlerde 

ön test- son test iliĢkili örneklem için t-testi ve tek faktör üzerinde tekrarlı ölçümler 

için iki yönlü varyans (ANOVA) kullanılmıĢtır.  

  Kastamonu - 2012, Sayfa: XI + 90 

Anahtar Kelimeler: Değer, Değerler Eğitimi, Veli, Sosyal Bilgiler Programı 
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ABSTRACT 

Master‟s Thesis 

AN EVALUATION OF THE PARENTS‟ VĠEWS LEVELS OF THE 

VALUES STATED IN THE 7TH GRADE SOCIAL STUDIES 

 

 

Mustafa UĞURLU 

Kastamonu University 

Institute Of Social Sciences 

 

Advisor: Assoc. Prof. Dr. Duran AYDINÖZÜ 

 

This research was carried out in Kastamonu in order to define the parents 

attitudes towards the values which are in the  7th Grade Social Studies Curriculum. 

248  parents of  7th grade students who live in the city center of Kastamonu  

participated in the research . The research is in the model of pre test and post test 

consisting of one group. Measurements were made at the beginning and end of the 

academic year. “Personal Information Form”  was used to get the demographic 

information of students and parents and data was obtained through “ Scale developed 

towards the values the parents‟ views which are in the 7th Grade Social Studies  

Curriculum”.  

The data obtained was analyzed by use of SPSS.  The collected data was 

analyzed using t-test for pre-test and post test samples and two way variance analysis 

(ANOVA) for repetetive  measurements of one factor. 

 

Key Words : Value, Values Education, Parent, Curriculum of Social Studies. 

Kastamonu - 2012, Page: XI + 90 
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  ÖNSÖZ 

Eğitim sisteminin ve eğitimcilerin, bir milletin geleceğine Ģekil vermesi adına 

oldukça büyük bir sorumluluk taĢıdığı herkesin malumudur. Bu önemli vazifeyi 

gerçekleĢtirme adına yapılması gereken iĢlerden birisi, beklide en önemlisi; 

toplumun değerlerinin yeni nesillere aktarılmasıdır. Değerlerin yeni nesillere 

aktarılmasının ilk olarak ailede baĢladığı düĢünüldüğünde, hem ailenin hem de 

eğitimcilerin birlikte hareket etmesinin gereği ve önemi ortaya çıkar. Böyle bir 

iĢbirliği tam olarak sağlanırsa, bunun sonucunda çocuğa bir takım değerler sağlıklı 

bir biçimde kazandırılacaktır. ĠĢte bu araĢtırma velilerin gözünden değerlerin 

kazanımının izlenerek yukarıdaki amaca bir nebze olsun katkı sağlamaya çalıĢma 

gayretindedir. 

AraĢtırmamın her aĢamasında ve yüksek lisans eğitimim boyunca yardım ve 

desteğini esirgemeyen, kendisinden çok Ģey öğrendiğim, kıymetli danıĢman hocam 

Doç. Dr. Duran AYDINÖZÜ‟ne, bilgi ve tecrübeleriyle, özellikle araĢtırmamın 

istatistiksel analizlerinde büyük desteğini gördüğüm Yrd. Doç. Dr. A. Oğuzhan 

KILDAN hocama,  akademik bilgi ve deneyimleriyle yol gösteren değerli hocam 

Doç. Dr. B. Ünal ĠBRET‟e ve bende emeği olan tüm kıymetli hocalarıma çok 

teĢekkür ediyorum. 

Yüksek lisans eğitimimiz boyunca her türlü çalıĢmada güzel bir dayanıĢma 

sergilediğimiz grup arkadaĢlarıma, araĢtırmamda yer alan öğrenci ve velilerine, bana 

her zaman destek olan anne ve babama, engin sabrıyla çalıĢmalarımda hep yanımda 

olan sevgili eĢime ve oğluma, teĢekkürü bir borç bilirim.  

                           Kastamonu, 2012 

  

                   Mustafa UĞURLU 
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I. BÖLÜM 

1.1. Problem Durumu 

Dünyada her alanda hızlı bir değiĢim ve geliĢim yaĢanmakta. Bilimden 

sanata, sağlıktan spora, ekonomiden endüstriye, teknolojiden iletiĢime, hemen hemen 

bütün alanlardaki bu geliĢme ve değiĢmeler, insanı maddi ve manevi olarak 

etkilemektedir. Bilimsel ve teknolojik ilerlemelerin insanın yaĢamını kolaylaĢtırması 

gibi faydalarının yanında, insanın hayatına yön veren, ona anlam katan değerlerinden 

uzaklaĢtırması gibi olumsuz sonuçlarının olduğu noktasında araĢtırmacılar arasında 

bir fikir birlikteliği bulunmaktadır. 

Özellikle iletiĢim teknolojisindeki geliĢmelerle birlikte, Dünyadaki farklı 

kültürlerle olan etkileĢim artmıĢ, bu etkileĢim beraberinde hem bireysel hem de 

toplumsal alanda bazı olumsuzlukları da getirmiĢtir. Artık bir ülkedeki problem 

küresel ölçekte tüm ülkeleri ilgilendirmekte, dolayısıyla bütün bireyler bu durumdan 

etkilenmektedir. Bu olumsuz etkiler kültürel, toplumsal ve bireysel değerlerimizi 

bozmakta, aĢındırmakta ya da anlamsızlaĢtırmaktadır. Değerlerimizdeki bu yozlaĢma 

Türk aile yapısını da etkilemekte, dolayısıyla geleceğimiz olan çocuklarımızın ve 

gençlerimizin bir kısmının milli ve manevi değerlerimizden ya uzak, ya da tamamen 

habersiz bir Ģekilde yetiĢmeleri sonucunu doğurmakta; kuĢaklar arası çatıĢma, 

toplumda huzursuzluklar, kimlik bunalımları gibi ciddiye alınması gereken durumlar 

oluĢturmaktadır. 

Pek çok ülkede bu gözlemi doğrulayan ve dikkate alınması gereken 

geliĢmeler söz konusudur. Aile kurumunun giderek zayıflaması, artan boĢanmalar ve 

ahlaksızlığın artması, dünya finans çevrelerinde yaĢanan yolsuzluklar, sistem 

yozlaĢmaları, çevrenin hayatı tehdit edercesine hor kullanımı, geleceğin kendilerine 

teslim edileceği çocuklara karĢı gittikçe artan ve akıl almaz hale gelen cinsel 

saldırılar vs. (Kenan, 2007, 28). 

Yukarıdaki bu olumsuzlukları gören, pek çok ülkedeki aileler ve eğitimciler 

toplumsal düzeni tehdit eden bu sorunlardan kurtulmanın yolunun etkili bir değerler 

eğitiminden geçtiği kanaatindedirler. Bu göstergeler doğrultusunda değerler, sosyal 
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bilimlerin önemli araĢtırma konularından olmakla birlikte aynı zamanda temel 

sorunlarından biri de olmuĢtur. (Tay ve Yıldırım, 2009,1501). 

Dünyadaki hızlı değiĢim ve geliĢim değerler ve değerler eğitimini yükselen 

bir kavram olarak karĢımıza çıkarmaktadır. Ġnsanlığın bu gün karĢı karĢıya olduğu 

problemlerin büyük kısmının temel nedeni, bireylerin eğitimlerindeki sorunlardan 

kaynaklandığı söylenebilir. Ġnsanın çok küçük yaĢlardan itibaren bilerek veya 

bilmeyerek eğitimle iç içe olduğu gerçeğini dikkate alırsak, bu sorunun çözümünde 

eğitimin önemi ortaya çıkmaktadır.  

Eğitim tanımlarından anlaĢılacağı üzere, eğitim bir süreçtir ve bu sürecin 

sonunda bireylerin topluma uyum sağlamaları, onunla bütünleĢmeleri, toplumun 

genel kabullerini benimsemeleri beklenir. Eğitimin bireyi sadece biliĢsel alanda 

değil, toplumsal iĢlevi doğrultusunda, duyuĢsal alanda da yetiĢtirmesi beklenir. 

GeçmiĢten günümüze devamlı olarak insanlığın eğitim seviyesinin arttığını 

söyleyebiliriz. Günümüzdeki bir çocuğun bilgi birikimi geçmiĢ dönemlerdeki 

insanlarla kıyaslandığında aradaki farkın muazzam derecede olduğu görülecektir, 

ancak akademik bilgi birikiminin insanların, insani özelliklerine pek fayda 

sağladığını söyleyemeyiz. Eğer akademik eğitimle sadece bilgi düzeyinin 

artırılmasının insanın değerler dünyasına yararı olsaydı, insanlık tarihinin son 

yüzyılına sığan iki dünya savaĢı ve sayısız çatıĢmaların olmaması gerekirdi, Ģeklinde 

bir değerlendirme yapabiliriz. 

Günümüz eğitim anlayıĢı ve uygulamalarına bakıldığında, daha çok biliĢsel 

ve rasyonel güçlerin geliĢtirilmesinin ön plana çıktığı görülür. Bu durum insanın 

bilgilerinin alabildiğine artmasına karĢılık, ahlak ve değerler alanının daralmasına 

yol açmıĢtır. Buda çağımıza damgasını vuran değerler bunalımının gerçek sebebidir 

(Hökelekli, 2011, 210).  

Değerler ve eğitimi daha çok duyuĢsal alandaki davranıĢlarla ilgilidir. 

DuyuĢsal davranıĢlar, kısaca insanın duygularını içeren davranıĢlardır (Bacanlı, 

2006, 13). Duyguların davranıĢlara yön verdiği düĢünüldüğünde bu alanda bireyleri 

formal bir eğitime tabi tutmanın önemi ve gereği ortaya çıkmaktadır. 
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 Ülkemizde eğitim müfredatlarında yapılan değiĢiklikle, eskiden eğitimin 

uzak, ya da örtük hedefleri içerisinde yer alan değerlerin, artık daha kapsamlı Ģekilde 

ele alındığı görülmektedir. Özellikle sosyal bilgiler dersi kapsamına alınan 

değerlerin, öğrencilere kazandırılması sorumluluğu da sosyal bilgiler öğretmenlerinin 

üzerindedir. Dolayısıyla, sosyal bilgiler öğretmenlerine değerlerin kazandırılmasında 

büyük sorumluluk düĢtüğü görülmektedir. 

Değerlerin öğrenilmesi soysal bir olaydır (Aydın, 2010b). Çocuğun ilk 

katıldığı sosyal ortam ailesidir. Çocuk aile ortamına katıldığı andan itibaren, farkında 

olmadan model aldığı ailesinden değerleri öğrenmeye baĢlar. Bu yüzden değerler 

eğitiminin ilk olarak ailede baĢladığını söyleyebiliriz. Ailenin, aile bireylerinin 

durumu, ailenin değerler eğitimindeki rolü oldukça önemlidir. Belli baĢlı milli, 

manevi ve toplumsal değerleri ailesinden almıĢ olan bireylerin, toplumsal hayata 

katılımda zorlanmadıkları, toplumda kabul gördüğü/göreceği bir gerçektir. Bu 

çerçevede çocuklara etkili bir değerler eğitimi verebilmek için; aile, öğretmen ve 

okul iĢ birliği içerisinde olmalıdır.  

Değerler eğitim müfredatları içerisinde yer almasına rağmen bu değerlerin, 

biliĢsel davranıĢlar gibi kazanılıp kazanılmadığı ölçülmemektedir. Değerlerin 

kazanılmıĢlık düzeyinin ölçülmesi hem eğitim, hem de toplum açısından durum 

tespiti yapabilmek için oldukça önemli ve gereklidir.    

 

1. 2. Değer Kavramı 

Kavramsal olarak üzerinde çok durulan bir konu olmasına rağmen değer 

kavramının yeterince açıklığa kavuĢturulduğunu söylemek zordur (Dilmaç, 2002, 1). 

Sosyal bilimlerin hemen hemen hepsinde değer kavramı kullanılmıĢ ve üzerinde 

durulmuĢtur. Değer kavramının bu kadar çok kullanılması beraberinde bu kavrama 

birçok anlamda katmıĢtır. 

Değeri tanımlamak oldukça güçtür, değer kavramının farklı alanlarda 

kullanılması, her alanın kendi ilgi sahasına giren yönüyle ona anlam yüklemesine 

sebep olmuĢtur. Değerlerin birçok sosyal bilimci tarafından incelenmesinin nedeni 
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insan davranıĢlarının açıklanmasında temel bir öneme sahip olmasındandır. (AkbaĢ, 

2004, 43). Bu çalıĢmada kavramın bu özelliği üzerinde durulacaktır.  

Pek çok kuramcı değerleri çeĢitli kavramlarla iliĢkilendirerek açıklamıĢtır. 

Değer tanımlarında değerlerle bağlantısı en sık vurgulanan kavramlar, inanç ve 

eğilimler, normatif standart ve amaçlardır (Mehmedoğlu, 2006, 252). 

Değerler; inanılan, arzu edilen davranıĢlar için, bir ölçek olarak kullanılan 

olgulardır. Ġlk defa Znaniecki tarafından 1918‟de sosyal bilimlere kazandırdığı ileri 

sürülen değer kavramı, Latince “kıymetli olmak” veya “güçlü olmak” anlamlarına 

gelen “valere” kökünden türetilmiĢtir (Bilgin, 1995, 83). 

TDK (tdkterim.gov.tr) sözlüğünde değer “ Bir Ģeyin önemini belirlemeye 

yarayan soyut ölçü, bir Ģeyin değdiği karĢılık” olarak tanımlanmaktadır. 

Değerler alanında öncü çalıĢmalar yapmıĢ olan Rokeach‟a göre değer; Özel 

bir davranıĢ tarzına veya karĢıt bir duruma karĢılık kiĢisel ve sosyal tercihlerin 

durumlarını gösteren inançtır (Rokeach, 1973, 5). 

Değer, bir sosyal grubun veya toplumun kendi varlık, birlik, iĢleyiĢ ve 

devamını sağlamak için üyelerinin çoğunluğu tarafından doğru ve gerekli oldukları 

kabul edilen; ortak duygu, düĢünce, amaç ve menfaatini yansıtan genelleĢtirilmiĢ 

temel ahlaki ilke veya inançlara denir (Kızılçelik ve Erjem, 1994, 99). 

Değer,   bizlerin nesneleri,   insanları,   düĢünceleri ve hareketleri iyi,   kötü,   

istenen, istenmeyen ve bunun gibi yargılarımızı oluĢturan standartlarımızı ifade eder 

(Halstead ve Taylor, 2000, 169). 

Değer bir sosyal grup veya toplumun kendi varlık, birlik, iĢleyiĢ ve 

devamını sağlamak, sürdürmek için üyelerinin çoğunluğu tarafından doğru ve gerekli 

oldukları kabul edilen ortak düĢünce, amaç, temel ahlâkî ilke ya da inançlardır 

(Özgüven, 2007, 367).  

Değer bir insanın yaĢamında evrensel bir amaç oluĢturabilecek kadar 

vazgeçilmez olan Ģeydir (Timuçin, 2005, 11). Doğanay‟a (2009) göre “Değerler 

kısaca, yaĢamımızı etkileyen, yaĢamda önem verdiğimiz düĢüncelerdir”.  AkbaĢ‟a 
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(2008) göre “Değerler, toplumu oluĢturan bireylere, nelerin önemli olduğunu, nelerin 

tercih edilmesi gerektiğini ve kısaca nasıl yaĢanılması gerektiğini belirtir”. Avcı‟ya 

(2007) göre “Değer; bir toplum içinde insanlar arasında kabul edilmiĢ, benimsenmiĢ 

ve yaĢatılmakta olan toplumsal, insani, ideolojik veya ilahi kaynaklı her türlü 

kıymetlerdir. 

Değerler, insana özgü, insanı insan yapan ve onu diğer canlılardan ayıran bir 

özellik taĢır. Ayıca değerler, insanın amaçlarına uygun tarzda kendini 

gerçekleĢtirebilecek duruma gelmelerine, yardımcı olur. Aristoles'in deyiĢiyle, 

kiĢilere "Ġnsanın iĢini" yapabilecek duruma gelmelerine insana özgü diğer bütün 

etkinlikleri amaçlarına uygun gerçekleĢtirebilecek duruma gelmelerine yardımcı 

olmak değerlerin iĢlevidir  (Kuçuradi, 1996, 8).  

Değerler bir bakıma bizim hayatımızın gayeleridir; hatta sadece kendi 

hayatımızın değil, baĢkalarının hayatı içinde gaye olmasını istediğimiz Ģeylerdir. 

Bunlar bazen sadece fertler üzerinde belirleyici olur bazen de bütün bir toplumun. 

ġöyle ki bir kimse sakin bir hayat içinde ilim veya sanatla uğraĢmayı gaye edinir; bir 

baĢkası da öbür insanları kendi beğendiği yola çekmeyi kutsal bir görev sayar 

(Güngör, 2010a, 84). Ġnsan gerçekleĢtirebildikleri ve yaĢayabildikleriyle varlığa yeni 

boyutlar kazandırmaktadır. Bunların en önemlilerinden biri değerdir. KiĢilerin fiilen 

yaĢadıkları, fiilen gerçekleĢtirdikleriyle değerlenir insan (Kuçuradi, 2010, 42). 

Bu tanımlamalardan anlaĢıldığı gibi değerler bizim yaĢantımızın yüce 

gayelerini oluĢturmakta ve bireyin yaĢantısını derinden etkilemektedir. Bireylerin 

sahip oldukları değerler, yaĢamlarına yön vermekte ve onların ait oldukları toplumun 

da, insanlığında geleceğine etki edebilmektedir. 

Ulusal ve kültürel değerler, ülkeyi biçimlendirir (Robbins,1995). “Çünkü 

değerler, niçin yaĢanacağını ve niçin ölüneceğini de ortaya koyarlar” (Robbins, 1993 

Akt. Arslanoğlu, 2005, 65). Değerler, bireylerin kendileri ve baĢkalarıyla ilgili 

davranıĢlarına yön verip, davranıĢ kılavuzu görevi yapmaktadır. Her birey kendisi 

için önemli sayılan değerler için çaba sarf etme olanağına sahiptir. Herkes sosyal 

çevresinde hangi davranıĢın daha geçerli olduğuna hangisinin geçersiz olacağına 

iliĢkin önceden belirlenmiĢ yerleĢmiĢ değer yargıları ile karĢılaĢır. Bireyler toplumsal 
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kurallar, gelenek ve görenekler yoluyla “iyi” ve “kötüyü”, “doğru” ve “yanlıĢı” ayırt 

ederek kendi ahlak ilkeleri doğrultusunda bir ölçü edinmeyi öğrenirler (Yalar, 

2010,27). 

Değerlerle ilgili yapılan çalıĢmalarda genel olarak Ģu özelliklere sahip 

olduğu belirtilmektedir. (Özgüven, 2007,  367. Güngör, 2000a, 27-28. Meb, 2010a.). 

1) Toplumun sosyal ihtiyaçlarını karĢıladığına ve bireylerin iyiliği için 

olduğuna inanılan ölçütlerdir. 

2) Değerler, toplum ya da bireyler tarafından benimsenen birleĢtirici 

olgulardır 

3) Değerler, Ġnançlardır. Ancak tümüyle nesnel, duygulardan 

arındırılmıĢ fikir niteliği taĢımazlar. 

4) Etkinlik kazandıklarında duygularla iç içe geçerler. 

5) Değerler, davranıĢların insanların ve olayların seçilmesini ya da 

değiĢimini yönlendiren standartlar olarak iĢlev görürler. 

6) Değerler, bağlı oldukları kültürlere göre değiĢim gösterir. Zaman 

içinde meydana gelen değiĢim ve geliĢimlerle birlikte değerlerde de 

değiĢiklik olabilir. 

7) Değerlerin normlardan farkı normlardan daha genel ve soyut bir 

nitelik taĢımasıdır. Değer normu da içerir. 

8) Değerler; biliĢsel, duygusal ve davranıĢsal boyutlara sahiptir.  

 

1.2.1 Değer Ġnanç iliĢkisi 

Değerler üzerine çalıĢan pek çok araĢtırmacı inanç kavramını da ele alarak 

değerlendirmiĢlerdir. Bu durumun nedeni olarak, iki kavram arasında fark 

bulunmakla birlikte, değerin bir inanç olarak tanımlanmasından kaynaklandığı 

söylenebilir. 

Ġnançlar, bireylerin kendi duygularının (iç alemlerinin) bir yönü ile ilgili 

algıların ve tanımların meydana getirdiği sürekli duygular ağıdır (Eren,1998,119) 
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Ġnançlar bir değere bağlılık derecemizin göstergesidir (Doğanay, 2009, 228). 

Cevizciye göre inanç, kendisine bir önermeyi içerik olarak alan, fakat 

çözümlemesinin son halinde iradesine dayalı davranıĢlarla yönlendirilen zihin halidir 

(Cevizci, 2002b, 552). Değer, kural koyucu ya da yasaklayıcı olduğu için inançtır. 

Diğer bir tanıma göre de; Değer, kiĢinin tercihine göre davrandığı, onu hareket 

ettiren, içten gelen bir gücü olduğu için bir inançtır (Aydın, 2008, 42-43).  

Rokeach, inançları bilinçli veya bilinçsiz gerçekleĢen, bireyin sözlerinden 

veya davranıĢlarından dolaylı olarak çıkarılan önermeler olduğunu belirtmektedir. 

Rokeach, 3 tür inancın bulunduğunu söylemektedir. Bunlar varoluĢsal, değerlendirici 

ve geleneksel inançlardır. (Rokeach, 1969, 113). 

Güngör değeri bir inanç olarak tanımlamıĢ, fakat değeri inançtan daha 

yukarı bir zihin organizasyonu olarak ele almıĢtır. “Değer; bir tek inanca değil bir 

arada organize olmuĢ bir grup inanca tekabül eder” diyerek değerlerin inançların 

birikimi olarak ortaya çıktığını belirtmiĢtir (Güngör, 2010a, 28). 

 

1.2.2 Değer Tutum iliĢkisi 

Tutum ve değer terimleri bazı psikologlar tarafından eĢ anlamlı 

kullanılmaktadır, bu görüĢü benimseyenler değerlerin tutumlara ait bazı özel 

durumları ifade ettiğine inanmaktadır. Bazı psikologlar ise tutum ve değer 

kavramlarının birbirinden farklı olduğunu ileri sürmektedir (ÇalıĢkur, 2010, 16). 

Smith (1968) „e göre Tutum; bir bireye atfedilen ve onun bir psikolojik obje 

ile ilgili düĢünce, duygu ve davranıĢlarını düzenli bir biçimde oluĢturan bir eğilimdir. 

(KağıtcıbaĢı, 1996, 84). TezbaĢaran‟a (1997, 1) göre tutum belirli nesne, durum, 

kurum, kavram veya diğer insanlara karĢı öğrenilmiĢ olumlu ya da olumsuz tepkide 

bulunma eğilimidir Tutum bireyin çevresindeki bir simgeyi, nesneyi ve olayı olumlu 

ya da olumsuz bir biçimde değerlendirme eğilimidir (Ġnceoğlu, 2004, 15). Tutum bir 

bireye atfedilen bir eğilim olup gözlenebilen bir davranıĢ değil, davranıĢa hazırlayıcı 

bir eğilimdir (KağıtçıbaĢı, 1996, 84). Tutum, bir kiĢiye bir kuruma ya da toplumsal 

süreci ifade etmek koĢuluyla, farklı Ģekillerde, temel değer veya inancı gösterdiği 
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kabul edilmekle beraber davranıĢların gözlemlenmesiyle ortaya çıkarabileceğine 

inanılan ve “bireylere ve olaylara karĢı belli bir Ģekilde hareket etme eğilimi olarak 

görülen davranıĢ” olarak tanımlanmaktadır (Marshall, 1999, 765).  

 Tutum insanın dünyasının belli bir kısmına ait idrak duygu ve bilgilerimizin 

bir terkibi demektir. Tutumunda değer gibi baĢlıca üç yapıcı unsuru vardır. Bunlar; 

bilgi, duygu ve hareket (Güngör, 2010a, 29). 

Tutum bireyi belli insanlar, nesneler ve durumlar karĢısında belli davranıĢlar 

göstermeye iten öğrenilmiĢ eğilimdir (Demirel, 2001, 125). Tutumların oluĢmasında 

toplumların genel tavırları belirleyici rol oynamakta ve kiĢi sosyal hayatta öğrendiği 

bu davranıĢ kalıplarına uygun Ģekilde hareket ederek, bir bakıma toplumun 

kendisinden beklediği davranıĢı sergilemektedir. 

Tutum bireysel davranıĢları etkilemesinin yanı sıra ve bireysel özellikleri de 

yansıtan içsel inançlar olarak görülmektedir (Schunk, 2009, 287). DavranıĢların 

oluĢmasında değer ve tutumlar önce gelmekte, değerler merkezi oluĢturmaktadır. 

Değerler değiĢmedikçe tutum ve ona bağlı davranıĢlarda da bir değiĢiklik 

olmamaktadır (Aydın, 2008, 43). Değer ve tutum kavramları birbirini besleyen 

birbirine kaynaklık eden iki kavramdır. Ġkisi arasında Ģöyle bir fark vardır. Tutumlar 

gözlenemez ama davranıĢı hazırlayan etken olarak değer yargılarıyla davranıĢa 

dönüĢür ve değer aracılığıyla tutumları, bireyi davranıĢa hazırlayan eğilim olarak 

yorumlayabiliriz. (Balcı, 2008, 4). Bir eğilimin tutum olabilmesi için, bireyin o 

eğilimi oldukça uzun bir süre göstermesi gerekmektedir. Tutum olarak 

tanımladığımız eğilimlerin içersinde kendini inanç olarak ifadeden biliĢsel, duygu ve 

heyecanlar içeren duygusal ve gözlenebilen faaliyetleri içeren davranıĢsal öğeler 

vardır. (Cüceloğlu, 2003, 521). 

Rokeach tutumu,  “belirli bir nesne veya durum ile ilgili kimi inançların 

organizasyonunu” olarak ifade etmektedir. Değer ise, karıĢık, iç içe geçmiĢ bir türün 

tek bir inancına iĢaret etmektedir.  Rokeach‟a göre değer,  kendisi için aĢkın bir 

özelliğe sahip olan arzu edilebilir davranıĢ biçimleri veya yaĢam amaçları ile 

ilgilenmektedir. Bu özelliği nedeniyle değer, hareketlere,  tutumlara, hükümlere, 
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değerlendirmelere, nesne ve olayların kıyas edilmesine,  Ģimdiki duruma veya 

ötesindeki hedeflerle beraber sonul hedeflere yön vermektedir. (Rokeach, 1973, 18) 

Değerler üzerine sistemli çalıĢmalar yapan Rokeach tutum ve değeri ısrarla 

birbirinden ayrı kavramlar olarak tarif eder. Rokeach bir tutumun bir inançlar 

organizasyonu olduğunu, değerin ise tek bir inanca iĢaret ettiğini iddia etmektedir 

(Güngör, 2010a, 29). 

Rokeach,  araĢtırmacılar tarafından tutumlara yönelik olarak daha fazla 

çalıĢma yapıldığını ifade etmiĢtir. AraĢtırmacıların tutumlara değerlerden daha fazla 

yönelmesinin sebebi olarak da sosyal içerikli davranıĢların kökeninde tutumların 

mevcudiyetine olan inanç Ģeklinde bu durumu açıklamıĢtır (Rokeach, 1973, 17).  

 

1.2.3 Değer Ahlak iliĢkisi 

Ahlak, farklı yaklaĢım tarzlarına göre farklı Ģekillerde değerlendirilmekte ve 

farklı Ģekillerde tanımlanmaktadır. Psikolojide değer ve ahlak kavramlarının ayrı 

olarak ele alındığı ve incelendiği görülür ancak anlamsal yönden bu kavramların 

birbirlerine oldukça yaklaĢtıkları görülmektedir. 

Ahlak, kelime olarak; din tabiat, huy, karakter, adet, hal ve hareket tarzı gibi 

anlamlara gelmektedir (Hançerlioğlu, 1996, 8). Ahlak sözlük anlamıyla huylar 

demektir. Ahlak kelimesinin Avrupa dillerindeki karĢılığı olarak Almancada “ehtik”, 

Fransızcada “ethique” ve Ġngilizcede ise “ethics” kelimeleri kullanılmaktadır. Bütün 

bunlar, Grekçeden alınmıĢ olan ve karakter manasına gelen “ethos” kelimesinden 

türetilmiĢtir (Sarı, 2005, 78). Türkçemizdeki ahlak kelimesinin kökeni ise Arapça 

“hukl” kelimesidir. 

Ahlak; töre, gelenek görenek, alıĢkanlık, yerleĢik hale gelmiĢ duyguluk hali, 

karakter ve mizaç anlamlarına gelir (Cevizci, 2002a, 3). Pieper (1999)‟e göre ahlak 

bir insan topluluğunda karĢılıklı iliĢkilerde geliĢen saygı ve birbirini benimseme 

süreçlerinden oluĢan ve geneli bağlayan eylem (Pieper, 1999, 31). Kavram olarak 

akıl ve irade sahibi bir bireyin, baĢkasının zorlamasına gerek kalmadan kendi özgür 
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iradesiyle bilinçli olarak yaptığı davranıĢlar (Çağlayan, 2005, 17). Ahlak bir 

toplumda insanların uymak zorunda oldukları davranıĢ kuralları, bir inanç ve 

düĢünce sistemidir. (Aydın, 2010, 15).  

Ahlak çok yönlü bir anlam içermekle beraber özelde insan davranıĢlarının 

ve insanlar arasındaki iliĢkilerin, genelde ise toplumun oluĢturduğu bir takım 

kuralların iyi veya kötü olarak nitelendirilmesidir (Aydın, 2008, 20). Değerler ve 

ahlak birbiriyle yakın ilgi içinde olan iki kavramdır. Ahlak bir yönüyle değerler 

dünyasının bir parçasıdır. Ġnsan iliĢkilerinde ”iyi” ve “kötü” baĢta olmak üzere 

hemen her türlü ahlaksal hüküm, aynı zamanda birer değer yargısı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır (Avcı, 2007, 60).  

Ahlâk ve değer iliĢkisi, ikisinin de “iyi” peĢinde koĢmasından kaynaklanır.  

Ahlâkta daima “iyi” ve “kötü” kategorileri rol oynar. Esasen insanın bu kategorilere 

sokmadığı anlayıĢ, hareket ve düĢünce yok gibidir. Zaten bütün ahlâk hükümleri 

birer değer hükmüdür (Bolay, 2007, 15).  

Güngör (2010a, 27, 77) ahlakı değerler sisteminin bir parçası ve değerlerin 

eylemselleĢtirilmiĢ bir hali olarak nitelendirmiĢ, hiç bir değer sahasının baĢka 

sahalarla olan iliĢkisi ahlaki değerlerde görüldüğü kadar sıkı ve yaygın olmadığını 

belirtmiĢtir.  

Sonuç olarak denebilir ki değerlerin sosyal hayatla iliĢkisinin kurulduğu en 

önemli alan Ģüphesiz ahlaktır. Ahlak, hem kural, hem eylem alanlarında kendini 

gösterir. Değerlerin ĢekilleniĢleri toplumsal Ģartlara göre gerçekleĢtiğinden, değer 

veya değer giydirilmiĢ eylem olan ahlak ancak toplumsal yansımaları itibariyle 

değiĢkenlik arz eder (Aydın, 2011, 45). 

 

1.3. Değer Sınıflandırmaları 

Değerlerin tanımlanmasında araĢtırmacılar arasında farklılıklar olduğu gibi, 

sınıflandırılmasında da araĢtırmacılar arasında çeĢitli aykırılıklar görülmektedir.  
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Değerler üzerinde yapılan araĢtırmalar sonucunda, birçok sınıflandırma 

yapılmıĢtır. Bu sınıflandırmalardan en çok bilinen ve kabul edilenler; Spranger, 

Rokeach, ve Schwartz‟a ait olanlardır. 

Değerlerle ilgili ilk test Spranger tarafından kullanılmıĢtır. Spranger 

değerleri altı kısma ayırmıĢ,  her davranıĢın altı temel değer tipinden birine 

girebileceğini söylemiĢtir (Güngör, 2010a, 84). 

Değerler içerik özellikleri, iĢlevsellikleri gibi çeĢitli ölçütlere göre 

sınıflandırılabilir. Günümüze kadar bilim adamları, çeĢitli sınıflamalar yapmıĢlardır. 

En çok kabul gören sınıflama Spranger tarafından yapılmıĢtır. Spranger, değerleri altı 

grupta sınıflandırmıĢtır. Bunlar: estetik, teorik  (bilimsel), ekonomik, siyasi,  sosyal 

ve dini (AkbaĢ, 2004, 30).  

Spranger‟in değer sınıflaması Ģöyledir. (AkbaĢ, 2004, 30-31; Özgüven, 

2007, 368-369). 

 Bilimsel Değer: Gerçeği araĢtırmaya önem verir. Bilgiye,  

muhakemeye ve eleĢtirel düĢünmeye önem verir. 

 Ekonomik Değer:  Finansal amaçları ve araçları kapsar. Yararlı ve 

pratik olana önem verir.  

 Estetik Değer: Deneyimler, tercihler ve kabulleri kapsar. Simetri 

uyum ve forma önem verir.  

 Sosyal Değer:  Toplumsal ve bireysel iliĢkilerde yönelimler kapsar. 

 Politik Değerler: Güç, yetkinlik, liderlik vb değerleri kapsar. Her 

Ģeyin üstünde kiĢisel güç, etki ve Ģöhret vardır. Esas olarak kuvvetle 

ilgilidir.  

 Dini Değer:  Dünya,  evren hakkında genel inançlara dair değerleri 

kapsar. Evreni bir bütün olarak kavrar ve kendisini onun 

bütünlüğüne bağlar. 

Spranger‟den sonra ondan ilham alarak Allport, Vernon, Lindzey 

çalıĢmaları geliĢtirmiĢ,  bu çalıĢmalardan sonra da değerleri altı gruba ayırmak  adet  

olmuĢtur  (Güngör, 2010a, 84). 
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Değerler, değerler psikolojisinin önde gelen isimlerinden Milton Rokeach 

tarafından iki baĢlık altında sınıflandırılmıĢtır. Bunlar;  

Amaç değerler (Terminal values):  KiĢi veya toplum merkezli değerleri 

içerir. 

Araç değerler (Instrumental values): idealleĢtirilmiĢ yaĢam tarzı için 

kullanılacak davranıĢ kalıplarını içerir. Rokeach, bu iki grupla ilgili olarak da 18‟er 

değer belirlemiĢtir  (Rokeach, 1973, 28). 

Tablo 1.1. Rokeach’a göre değer 

sınıflandırması 

Amaç değerler 

(Terminal values): 
Araç değerler 

(Instrumental values) 

Rahat bir yaĢam Tutkulu 

Heyecan verici bir yaĢam Açık görüĢlü 

BaĢarı duygusu Yetenekli 

BarıĢ içinde bir dünya NeĢeli 

Güzellikler dünyası Temiz 

EĢitlik Cesaret 

Aile güvenliği BağıĢlayıcı 

Özgürlük Yardımsever 

Mutluluk Dürüst 

Ġç Huzur Yaratıcı 

Olgun sevgi Özgür 

Ulusal güvenlik Entelektüel 

Zevk (memnuniyet) Mantıklı 

KurtuluĢ (selamet) Sevgi gösteren 

Kendine saygı Ġtaatkâr 

Toplumsal Kabul Kibar 

Gerçek dostluk Sorumlu 

Bilgelik Kendini kontrol 

 

Bu iki değer sistemi birbirinden ayrı, fakat aynı zamanda karĢılıklı olarak 

birbiriyle bağlantılıdır. Bir davranıĢ tarzı, birkaç amaç değerin kazanımı için araç 

olabilir yine birkaç davranıĢ tarzı bir amaç değerin kazanımı için araç olabilir. Amaç 
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değerler, idealleĢtirilmiĢ varoluĢun son durumlarına iĢaret eden değerler olarak 

tanımlanabilir; araç değerler de idealleĢtirilmiĢ davranıĢ tarzlarına iĢaret eden 

değerler olarak tanımlanabilir (ĠĢcan, 2007, 23). 

Schwartz ve Bilsky (1987, 1990), Almanya ve Ġsrail‟deki örneklem 

kitleleriyle yaptıkları araĢtırmalarında, Rokeach‟ın değer listesinde bulunan 36 değer 

kullanılarak, değerler listesi geliĢtirme giriĢimlerinin ilk adımlarını atmıĢlardır. Daha 

sonra Schwartz 1992 yılında gerçekleĢtirdiği bir çalıĢmada, Rokeach‟ın 36 değerden 

oluĢan listesini 56 değeri kapsar biçimde geniĢletmiĢtir. (Karalar ve Kiracı, 2010, 82) 

Değerlerin sınıflandırılmasıyla ilgili olarak Schwartz Türkiye de dahil 

olmak üzere 60 ülkede yaptığı çalıĢmalar sonunda 10 temel değer olduğunu 

söylemektedir. Ona göre, bu temel değerler insanların evrensel üç ihtiyacından 

ortaya çıkmaktadır. Bunlar; biyolojik organizma olarak ihtiyaçlar, sosyal etkileĢim 

ihtiyacı ve grupların yaĢamsal ve sosyal yardım ihtiyaçlarıdır (Bakioğlu ve Sılay, 

2011, 53).  

Schwartz ve Bilsky, daha önce yaptıkları çalıĢmalarda (Schwartz ve Bilsky 

1987, 1990; Schwartz 1992), insanın evrensel gereksinimlerinin teorik bir analizine 

dayanan, değerlerin farklı türleri ile ilgili kapsamlı bir tipoloji ortaya koymuĢlardır. 

Bu çalıĢmada,56 değer, güdüsel yönden 10 farklı değer türüne ayrılmıĢtır. (ĠĢcan, 

2007, 23). 

Schwartz (1992), belirlediği 56 değeri 10 temel tipe ayırmıĢtır. Sözü edilen 

10 temel tip, bunların kaynağı ve 56 değer Ģöyle sıralanmıĢtır: (KuĢdil ve 

KağıtçıbaĢı, 2000, 61-62). 
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Tablo 1.2. Schwartz’ın Belirlediği Değerler  

Değer Tipleri Kaynağı Değerleri 

Güç  

(Power) 

Toplumsal statü sahibi 

olmak,  insanlar ve 

kaynaklar üzerinde 

denetim gücü.  

 Sosyal güç sahibi olmak, otorite sahibi 

olmak, zengin olmak, toplumdaki görüntümü 

koruyabilmek ve insanlar tarafından 

benimsenmek. 

BaĢarı  

(achievement) 

Toplumsal standartları 

temel alan kiĢisel baĢarı 

yönelimi 

BaĢarılı olmak, muktedir olmak, hırslı olmak, 

sözü geçen biri olmak ve zeki olmak. 

Hazcılık 

(Hedonism) 

Bireysel zevke,  hazza 

yönelim 
Zevk, hayattan tat almak. 

Uyarılım 

(Stimulation) 
Heyecan ve yenilik arayıĢı 

Cesur olmak, değiĢken bir hayat yaĢamak ve 

heyecanlı bir yaĢantı sahibi olmak 

Özyönelim  

(Self-direction) 

 DüĢünce ve eylemde 

bağımsızlık. 

Yaratıcı olmak,  merak duyabilmek, özgür 

olmak, kendi amaçlarını seçebilmek, 

bağımsız olmak ve kendisine saygısı olmak. 

Evrenselcilik 

(Universalism) 

AnlayıĢlılık, hoĢgörü ve 

tüm insanların ve tüm 

doğanın iyiliğini 

gözetmek 

Açık fikirli olmak, erdemli olmak, toplumsal 

adalet, eĢitlik,  dünyada barıĢ istemek,  

güzelliklerle dolu bir dünya,  doğayla 

bütünlük içinde olmak, çevreyi korumak ve iç 

uyum. 

Ġyilikseverlik 

(Benevolence) 

iĢinin yakın olduğu 

kiĢilerin iyiliğini gözetme 

ve geliĢtirme 

Yardımsever olmak,  dürüst olmak,  

bağıĢlayıcı olmak,  sadık olmak,  sorumluluk 

sahibi olmak,  gerçek arkadaĢlık,  olgun 

sevgi,  manevi bir hayat ve anlamlı bir hayat. 

Geleneksellik  

(Tradition) 

Kültürel ya da dinsel töre 

ve fikirlere saygı ve 

bağlılık 

Alçakgönüllü olmak,  dindar olmak,  hayatın 

bana verdiklerini kabullenmek, geleneklere 

saygılı olmak, ılımlı olmak ve dünyevi 

iĢlerden el ayak çekmek. 

Uyma  

(Conformity) 

BaĢkalarına zarar 

verebilecek ve toplumsal 

beklentilere aykırı 

olabilecek dürtü ve 

eylemlerin sınırlanması 

 Kibarlık,  itaatkâr olmak, anne- babaya ve 

yaĢlılara değer vermek ve kendini 

denetleyebilmek. 

Güvenlik  

(Security) 

Toplumun var olan 

iliĢkilerin ve kiĢinin 

kendisinin huzuru ve 

sürekliliği 

Ulusal güvenlik,  toplumsal düzenin 

sürmesini istemek, temiz olmak, aile 

güvenliği, Ġyiliğe karĢılık vermek, bağlılık 

duygusu ve sağlıklı olmak 

Kaynak: (AkbaĢ,2004,59), (Yalar,2010,22),(Bakioğlu ve Sılay,2011,53) 

 

Bilsky ve Schwartz‟ın ortaya koyduğu değer türleri ile kavramsal olarak 

benzerlikler gösteren baĢka bir çalıĢma daha yapılmıĢtır. Allport ve Vernon,  

değerleri altı türe ayırmıĢtır: Politik değerler (güç, rekabet, mücadele vb.). Sosyal 

değerler (sevgi, nezaket, sempati vb.). Ekonomik değerler (iĢ alanına ilgi, üretim, 
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tüketim, para biriktirme gibi). Kuramsal değerler  (gözlemleme, muhakeme 

aracılığıyla doğruyu keĢfetme, eleĢtirel ve mantıksal tutum). Dini değerler. Estetik 

değerler (biçim ve uyuma saygı, güzellik ve simetri vb.) (ĠĢcan, 2007, 27). 

Ulusoy (2007, 65), değerlerin sınıflandırılmasıyla ilgili olarak Fitcher (2004, 

173-175) den Ģunları aktarmaktadır; 

 Değerler zorlayıcılık derecelerine göre sınıflandırılabilir. Bir uçta 

kiĢinin bilinçli olarak kabul ettiği ve çiğnendiğinde kiĢide suçluluk ve utanma 

duygusu oluĢturacak moral açıdan en güçlü değerler bulunur. KiĢi bu değerlere rıza 

göstermeye kendini zorunlu hisseder. Bu kutupta en kesin ve katı emirler yer alır,  

“yapılmalı” ve “yapılmamalı” gibi değerler bulunur 

 Sosyal değerler süreklilik gösteren ortaklaĢa iĢlevler temelinde 

düzenlenebilinir.  Burada en yüksek değerler toplumun sürekliliği ve kamu refahı 

için neyin istenmediğine ve hatta neyin önemli olduğuna iĢaret eder. Burada yüksek 

değerlerin kendi aralarında bir iliĢki vardır. 

 Değerlerin en anlamlı sınıflandırılması kurumsal iĢlevine göre 

olanıdır. Dini, siyasal, ekonomik vb. açılardan yapılan sınıflandırılmalar buna 

örnektir. 

Yukarda da görüldüğü gibi değer sınıflandırılmalarıyla ilgili yapılan 

çalıĢmalara pek çok örnek verilebilir. Değerlerin sınıflandırılması kiĢilerin ve 

toplumun değer önceliklerine göre farklılık gösterebilir. 

Değerlere yönelik sınıflamalar, bireyin tüm yaĢamını içine alan aile, vatan, 

din ve çalıĢma gibi olgular dikkate alınarak yapılmıĢtır (Erdem vd., 2005, 13). 

 

1.4. Değerler Eğitimi 

Değerler; toplumların birlik ve beraberliğini sağlayan, her toplumda sosyal 

ve kültürel yönden belli kurallar bütünü oluĢturan temel yapı taĢlarıdır diyebiliriz. 

Çünkü değerler toplumun ortak paydalarını oluĢturan ve o toplumu diğer 
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toplumlardan ayıran özelliklerdendir. Değerlerin bu özelliği onun kuĢaktan kuĢağa 

aktarılmasını zorunlu hale getirmektedir. 

Eğitim, toplumun idealine yönelik değerler sistemini bireylere iletmede 

önemli rol oynamaktadır. Eğitimin bilinen en genel tanımı “kiĢinin davranıĢlarında 

kendi yaĢantıları yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değiĢmeler meydana getirme 

süreci” (Ertürk, 1972, 12) ya da “bireylerin toplumun değerlerine, inançlarına ve 

yaĢama yollarına uyum sağlamasına yardım eden süreç” olarak tanımlanmaktadır 

(VarıĢ, 1991, 96). Eğitim ile sadece bireyler değil aynı zamanda bütün bir toplum 

istenen hale getirilir. Eğitimin amacı çok açıktır maddi ve manevi yönden “vasıflı 

insan” yetiĢtirmektir. (Yılmaz, 2000, 77). Eğitim belirlenen amaçlara bireyi ulaĢtırma 

sürecidir. Bu süreçte, bireyler bilgi, beceri, tutum ve değerler kazanır. Bilgi, beceri 

ve değerler kazanan bireyler toplumsal yapıda değiĢiklikler meydana getirirler. 

Sosyolojik açıdan eğitim, bireyin içinde yaĢadığı toplumda yeteneğini, tutumlarını ve 

olumlu yöndeki diğer davranıĢ biçimlerini geliĢtirdiği bir süreçler toplamıdır (Ergün, 

1994). 

Her toplum varlığını sürdürmek ve uzun süre ayakta kalabilmek için yeni 

kuĢaklara, toplumsal yapıya uygun kurallar ve değerler sisteminden oluĢan 

yaptırımlar uygulamaktadır. Çünkü “toplumsal hayatı mümkün kılan, paylaĢılan bu 

değerlerdir” (Toklu, 2002, 102). Tüm toplumlar, değerlerini yeni nesillere 

kazandırmak için çaba harcamaktadır. Bu çaba toplumsallaĢma sürecinde kendini 

göstermekte, toplumsal yaĢamdaki her türlü eylem değerlere göre algılanıp 

değerlendirilmektedir. “Bireyden beklenen içinde yaĢadığı toplumun değerlerini 

benimseyerek bunları davranıĢlarında ölçüt olarak kullanmasıdır” (Kıncal, 2007, 26). 

Topluma katılan bireyin kiĢiliği kültürlenme yoluyla belirlenir. Her toplum kendi 

kültürünün özelliklerini yeni kuĢaklara geçirir. Bu kültürlenme ailede, sokakta, 

iĢyerinde her türlü törende bilinçli ya da bilinç dıĢı oluĢan öğrenmeleri kapsar (Fidan, 

1996, 4). 

Bilindiği gibi eğitimin amaçlarından birisi de toplumun değer yargılarını bir 

sonraki nesle aktarmaktır. Bu aktarım, hazırlanan programlar yoluyla açık veya 

kapalı Ģekilde gerçekleĢtirilmektedir (Akbaba-Altun, 2003, 10). “Eğer eğitimin 

toplumsal iĢlevleri varsa, o zaman eğitim öğrencileri toplum için eğitmek zorundadır. 
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Bu öğrencileri bir bütün olarak (zihinsel, sosyal, psikolojik, ahlaki, duygusal) 

eğitmek anlamına gelir” (Bacanlı, 2005, 5).  

Değer eğitimi, eğitimin ve etiğin çok yönlü bileĢimidir. Değer eğitimini, 

eğitimin sadece bir parçası olarak ele almak yanlıĢtır. Değer, eğitim modelinin 

ruhudur (Dilmaç, 1999, 22). Değerlerin sonraki nesillere aktarılması eğitimle 

mümkün olacaktır. Sonraki kuĢaklara değer aktarımı yapılarak hem toplumun isteği 

karakterdeki bireyler yetiĢtirilmiĢ olacak hem de milli kültürün korunması ve 

yaĢatılması mümkün olacaktır. Bütün bunların istenilen Ģekilde gerçekleĢmesi ancak 

bilinçli bir eğitimle sağlanabilir.  

Değerlerin önemli bir özelliği, doğuĢtan kalıtsal olarak bireyle birlikte 

gelmeyip yaĢamın içinde kazanılmasıdır. Birey, ileriki dönemlerde kiĢiliğini, bakıĢ 

açısını, davranıĢlarının yönünü belirleyecek, onun tanınmasında temel ölçütler olarak 

iĢlev görecek değerleri yaĢarken kazanır. Bu yüzden bireyin belirli değerlerin farkına 

varması, yeni değerler üretmesi, benimsemesi ve kiĢiliğine mal ederek davranıĢları 

ile sergilemesi baĢlı baĢına bir eğitim sorunudur. Buna kısaca değerler eğitimi 

denilmektedir. (YeĢil ve Aydın, 2007, 71). Değerler eğitimi, eğitimin vazgeçilmez 

amaçlarından biridir. Ġnsanın önemini öne çıkaran, bireysel kimliğine yeni 

kazanımlar kazandırarak kurumsal hale getiren bu eğitim uzun soluklu planlamaların 

yapılması ile uygulamaya sokulmalıdır. (Çağlayan, 2005, 91). 

Değerler eğitimi, son zamanlarda ortaya çıkan yeni bir kavram olmasına 

rağmen; geçmiĢte “ahlâk eğitimi” ve “karakter eğitimi” gibi adlar altında verilen 

eğitimin günümüzdeki Ģeklidir. Değer ve ahlâk eğitimi, duyuĢsal alana hitap eder ve 

öğrencilerde tutum değiĢikliğini hedefler. Bu açıdan biliĢsel alana yönelik derslerden 

farklı bir yapıdadır. Tutum değiĢikliğini gerçekleĢtirebilmek için öğrencinin, 

kendisine verilen bilgileri içselleĢtirmesi önemlidir. Bu da bilgiyi kabullenme, 

kendine mal etme ve sahiplenme süreçleri ile ilgilidir (Yılmaz, 2007, 121).  

DuyuĢ kavramı, geniĢ anlamda duygularla ilgilidir. DuyuĢ genellikle duygu 

ve coĢkularla ilgili, akıl ve mantığın zıddı olarak anlaĢılmaktadır. Kısaca duygu ve 

coĢkularla ilgili zihinsel özellikler olarak tanımlanabilir. Nicholls‟a göre duyuĢsal 

eğitimin ana hedefi her çocuğu olumlu bir benlik imajı sahibi yapmak ve kendi 
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kendini güdeleyebilir hale getirmektir. Bacanlı  (2006) Beane‟ den aktardığına göre 

duyuĢsal eğitim en geniĢ anlamıyla kiĢisel ve toplumsal geliĢimle ilgili olarak kiĢisel 

çıkarlar, sosyal iliĢkilere bu ikisinin bütünleĢmesiyle ilgili beceri ve tutumları içerir. 

DuyuĢ, benlik algıları, değerler, ahlak (moral), etik, inançlar, sosyal eğilimler, takdir 

duyguları, beklentiler ve tutumlar içeren tüm yaĢantılar eğitim programında yer alır. . 

(Bacanlı, 2005, 7-10). 

 DuyuĢsal öğrenmeler, kendi baĢlarına bir öğretim hedefi olmalarının 

yanında,  özellikle biliĢsel alandaki öğrenmelerin gerçekleĢmesinde de bir araç olarak 

kullanılmaktadır.  KiĢinin ilgileri,  tutumları ve değerleri,  onu tanıtan güçlü 

belirleyicileridir.  Bu yüzden, belirtilen özelliklerin bilinmesi, kiĢinin hem mevcut 

durumunun bilinmesi, hem de gelecekteki çalıĢmalarının ve davranıĢlarının tahmin 

edilmesine yarayacaktır (Tekin, 1996, 209).  

Eğitimde duyuĢsal boyutun ihmal edilmesi, insanların sahip oldukları 

önemli potansiyellerini kullanamamalarını beraberinde getirecektir. Duygular, 

tercihler, sevinçler, duygulanımlar, inançlar, beklentiler, tutumlar, takdir duyguları 

değerler, ahlak ve etik değerler vb. öğelerden oluĢan duyuĢsal boyut hem bireysel 

hem de toplumsal yaĢam için vazgeçilmez bir boyuttur (Dilmaç, Deniz ve Deniz, 

2009, 9). Toplumsal değerlerle çok sıkı iliĢkisi bulunan aslında bu değerlerin 

özümlenmesi demek olan duyuĢsal hedeflerin gerekli Ģekilde toplumun hedefleriyle 

uyumlu olacak Ģekilde verilmelidir (Özçelik, 1992, 89) 

AraĢtırmacıların duyuĢsal eğitim ile değerler eğitimi arasında sıkı bir iliĢki 

olduğu yönünde ortak kanatları vardır. Hatta amaç yönüyle birbirinden ayırt 

edilmesinin güç olduğu belirtilmiĢtir. Değer eğitimiyle eğitimin duyuĢsal amaçları 

karĢılanabilir ancak bu planlı bir Ģekilde olursa istenen amaçlar gerçekleĢebilir.  

Farklı Ģekillerde tanımı yapılan değerler, sosyal bir varlık olan insanın 

toplum ile uyumu ve bireylerin günlük yaĢamlarındaki performanslarında doğrudan 

ya da dolaylı olarak etkili olmaktadır. Toplumun üyeleri olan insanlar, bu değerlere 

kendi çabaları ile sahip olamazlar. Bundan dolayı öğrenim çağındaki her bireyin 

uygun ahlaki kararlar ve davranıĢlar sergilemesine yardımcı olacak değerler ve 

becerilerle donatılması, eğitim programlarının temel hedefleri arasında yer almalıdır. 
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(Doğanay, 2009, 230). Toplumsal bütünlük ve huzurun sürdürülebilmesi, ancak 

değerlerin yeni nesillere aktarılması ile mümkündür. Değerlerden arınmıĢ bir eğitim 

düĢünülemez. Bu yüzden, eğitimin hedeflerinden biri toplumun ortak değerlerini yeni 

yetiĢen nesillere aktarmak ve öğretmektir. DeğiĢen değerlerin yerine uygun olan yeni 

değerler koymaktır. Değerlerini davranıĢ haline getiren bireyler yetiĢtirmektir. 

Çocukların ve gençlerin iyi insan, iyi vatandaĢ; kendi kendisiyle ve çevresiyle barıĢık 

ve uyumlu kiĢilikler, sağlam karakterli bireyler olarak yetiĢmelerine yardımcı 

olmaktır (Hökelekli, 2010, 7). 

Değer eğitiminin tabiatında diğer bireylere yardımcı olmak vardır. Eğitim 

kurumları da oluĢturulan bilgi,  beceri, tutum ve değerlerin aktarılması vasıtasıyla 

diğer bireylere yardım etmeye çalıĢır. Değer eğitiminin iki amacı vardır. Birinci 

amaç, genç bireyin ve bütün bireylerin daha karakterli bir hayat sürmesi ve 

hayatından memnun kalmasını sağlamaktır. Ġkinci amaç ise, toplumun iyiliğine katkı 

sağlamaktır. Bu ise insanları ve diğer canlı grupları için Ģefkat ve iyiliği temel alır 

bundan amaç sadece kendi için değil herkes için iyilik istemektir. (Kirschenbaum, 

1995, 14). Değerler eğitimi aracılığı ile varılmak istenen hedef, karakterli, ahlaklı, 

kiĢilik sahibi dürüst bireyler yetiĢtirmektir. Bilgi olarak aktarılan öğrenmenin kısa 

zamanda unutulacağı hesaplanarak, davranıĢların Ģekillenmesi, sözlerin anlamlı 

olmasını ciddiye almak gerekir. Toplum içinden örnekler verilerek olumlu ve 

olumsuz davranıĢ biçimlerinin tartıĢılması tercihlerin belirlenmesi gerekir (Çağlayan, 

2005, 92). 

Değer eğitimi, gençlerin değer geliĢtirmelerine yardımcı olmaya çalıĢır. 

Bireyin tatmin edici bir yaĢam kurmasına hizmet eder (Kirschenbaum, 1995, 14). 

Gençlerin sorumluluk duygusuyla hareket edebilmesi, beceriler kazanabilmesi; temel 

ilkeler ve değerlerle buluĢmasına bağlıdır. Genç insanları eğitmekten sorumlu olan 

kiĢiler, gençlerin baĢarılı bir bicimde toplumla bütünleĢmelerinde gerekli vatandaĢlık 

niteliklerini kazanabilmeleri için bu temel ilke ve değerler üzerinde mutabık kalmaya 

çalıĢmalıdır. Bu ilke ve değerler konusunda uzlaĢma sağlamak sanıldığı kadar kolay 

değildir. Toplum olarak kültürel mirasımızın zenginliğini ve çeĢitliliğini demokratik 

değerlerle buluĢturarak toplumsal sermayesi yüksek bir toplum haline gelmeliyiz 

(Özdemir, 2007, 196). 
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Genç veya yaĢlı herkes otorite, çalıĢma, arkadaĢlık, para, cinsellik, din, 

siyaset, boĢ zaman, okul gibi konularda anlaĢmazlığa düĢer, karmaĢa ve değer 

çatıĢması yaĢar. Bugünün genç ve çocukları geçmiĢe göre daha çok seçenekle karĢı 

karĢıyadır. Alternatiflerin çok olması onları daha çok karmaĢaya ve görgüsüzlüğe 

itmiĢtir. Bu karmaĢıklık ve anlaĢmazlık karĢısında öğrencilere yardım gereklidir 

(Simon, 1972,4 den akt. AkbaĢ, 2004, 98). Hangi davranıĢın iyi, hangisinin kötü 

olduğu eğitimle öğrenilir. Hayat boyu bireyin çabaları ve çevrenin etkisiyle oluĢan 

değer eğitimi, ailede baĢlar, okul ile devam eder. Eğitim, yetiĢmekte olan nesle, 

doğru eylemler için temel olarak doğru değerleri sağlamakla ilgilenir. Eğitim bir bina 

ise değerler onun tuğlalarıdır. (Aydın, 2010a). 

Bilindiği gibi eğitimin amaçlarından biride değerleri gelecek nesillere 

aktarmaktır. Değerler eğitimine neden ihtiyaç duyulduğu sorusuna araĢtırmacıların 

çoğu yukarıdaki gibi cevap verse bile, değerler eğitimini konu alan araĢtırmaların 

büyük bir kısmı da günümüz dünyasının ahlaki bozulmalarından bahsederek yeni 

kuĢakların bu olumsuz durumdan ancak etkili bir değerler eğitimi ile 

kurtulabileceğini vurgulamaktadır.  

Köylü (2007, 287-311) günümüzde insanlığın küresel problemlerinin 

çözümünün değerler eğitiminde olduğunu belirtmiĢ, Güngör (2010b, 21, 102) 

gençlerin topluma ve millete faydalı bireyler olmaları ve toplumun belirlediği 

hedeflere ulaĢabilmelerinin değerler sistemi oluĢturmalarına bağlı olduğunu 

vurgulamıĢ, Lickona (1991, 46) değer eğitiminin demokratik bir toplumda, 

demokratik değerlerin öğretilmesinde temel olduğu görüĢündedir. Kayadibi (2001, 

17)  milletlerin sürekliliğinin sağlanmasında değerler eğitiminin önemine vurgu 

yapmıĢtır.  

 

1.4.1. Değerler Eğitiminin GeçmiĢi. 

Eğitimin temelinde, çocuk ve gençleri “Ġyi insan ve iyi vatandaĢ” olarak 

yetiĢtirme düĢüncesi vardır. Bu düĢünce her toplumda ve her dönemde var olan bir 
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hedeftir. Fakat “iyi” olma standardı, belli bir dönemde doğru kabul edilen ve 

benimsenen insan anlayıĢı ile paralel olarak biçimlenmektedir. (Hökelekli, 2010, 6) 

Değerler eğitimi, geçmiĢten günümüze farklı biçimlerde, farklı Ģekillerde 

adlandırılarak devam etmiĢtir. Konu ile ilgili kaynaklarda kimi zaman ahlak eğitimi,  

değerler eğitimi ve karakter eğitimi kavramlarının birbirinin yerine kullanıldıkları 

görülmektedir. 

Değerler eğitimi; vatandaĢlık eğitimi, karakter eğitimi, ahlak eğitimi, hukuk 

eğitimi, cinsellik eğitimi, madde bağımlılığı eğitimi, din eğitimi gibi alanların hepsini 

kapsayan, eğitimde Ģemsiye bir uygulama olarak nitelendirilebilir (Yiğittir ve Öcal, 

2010, 408)  

GeniĢ anlamıyla değer eğitimi pratik olarak yurttaĢlık ve ahlaki değerlerdeki 

eğitime belirli bir vurgu yapan eğitim olarak görülür.  Günümüzde bu terimle yakın 

anlamda kullanılan ruhsal, ahlaki, sosyal ve kültürel geliĢimi kapsayan karakter 

eğitimi kavramı erdem, tutum ve kiĢisel niteliklerin geliĢimi ile iliĢkilidir (Halstead 

ve Taylor, 2000, 169-170). Ahlak eğitimi, diğerlerinin haklarına saygı, ahlaki tutum 

ve davranıĢlarda diğerleri için iyiliği genç insanlara öğretmeye kalkıĢır. GeniĢ 

anlamda değer ve ahlak, doğru ve yanlıĢın ne olduğunu, ahlaki olgunlaĢmayı, istek, 

arzu ve tercihin ne olduğunu temel alarak açıklar (Kirschenbaum, 1995, 14). 

DüĢünce tarihi boyunca “ideal insan“ tanımlanmaya çalıĢılmıĢ ve eski yunan 

düĢünürleriyle baĢlayan süreçte özellikle, Sokrates ahlaki açıdan mükemmel 

insanların yetiĢtirilmesini hedeflemiĢtir (Kale, 2007, 313-317). Buradan da 

anlaĢılacağı gibi değerler eğitimi oldukça eski bir kavram olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Ancak 1900‟lerin baĢından itibaren Amerika ve Kanada‟da eğitimde 

insanları toplumun normları ve değerleri içinde yetiĢtirmenin yolları aranmaya 

baĢlandı ve önemli geliĢmeler yaĢandı  (Kirschenbaum, 1995, 3). Değer eğitiminin 

sistemli ve programlı bir Ģekilde yürütülmesinin tarihi yirminci yüzyıl baĢlarına 

kadar gider.  1920‟li yıllarda Amerika‟da karakter eğitimine dair ilk çalıĢmalar 

Edward Thorndike ve arkadaĢları tarafından yapılmıĢtır. (Tokdemir, 2007, 35). 
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Kirschenbaum‟a göre (1995, 4-6) Amerikan sosyal hayatına göre değerler 

eğitiminin geçmiĢini Ģöyle özetleyebiliriz;  

II. Dünya SavaĢı sonrası, değerler ve ahlak eğitimi için, okul içinde ve 

dıĢında değer telkin etme ve modelleme yöntemi uygulanmaktaydı. Kısacası 

değerlerin öğretilmesi için pek çaba harcanmadığı ve geleneksel yöntemlerin 

uygulanmaya devam edildiği söylenebilir. 

1960-70‟li yıllarda geleneksel rollerin ve değerlerin ciddi bir Ģekilde 

sorgulanmaya baĢlanmasıyla, özellikle sosyal değiĢme baĢlamıĢ. Bu dönemde 

öğrencilerin kendi değerlerini açıklamaları, ahlaki muhakemenin daha üst sınırlarını 

öğrenmeleri ve değer analizi yeteneklerini geliĢtirmeleri ön plana alınmıĢtır. 

Toplumda kimin değerleri daha doğrudur tartıĢması baĢlamıĢ. Bu nedenle insanlara 

ahlaki muhakeme yapmayı ve karar verme becerilerini geliĢtirmeyi öğretmek 

hedeflenmiĢtir  

1980-90‟lı yıllarda “geleneksel değerlere” geri dönmek için çalıĢmalar 

baĢlatılmıĢ. 1960-70‟li yıllarda benimsenen değerler eğitimi yaklaĢımlarının yerine 

tekrar geleneksel yöntemler uygulanmıĢtır. Bu dönüĢüm için veliler, eğitimciler, 

politikacılar, değer telkinini öğreten programlar geliĢtirmeye baĢlamıĢlardır. 

Ülkemizdeki değerler eğitiminin geçmiĢine baktığımızda ise temel 

değerlerin kazandırılması amacı Türk Milli Eğitim Temel Kanunu ve ders 

programlarının amaçları içerisinde eskiden beri olmasına rağmen son zamanlarda 

eğitim programlarının yenilenmesiyle bu kavramın öneminin arttığı görülmekle 

birlikte yapılan çalıĢmaların yeterli olmadığı görülmektedir. 

 

1.4.2. Değerler Eğitimi YaklaĢımları 

Uzun yıllar ihmal edilmiĢ olan değerler eğitimi günümüzde, özellikle 

toplumsal durum göz önüne alındığında önemini daha da artırmıĢtır. Eğitimciler 

bireyleri topluma yararlı kılabilmek için çalıĢmalarını artırmıĢ buda değer eğitimiyle 

ilgili pek çok görüĢü ortaya çıkarmıĢtır.  
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Değerlerin öğretiminde geçmiĢten günümüze pek çok farklı yaklaĢımların 

olduğu görülmektedir. Bu yaklaĢımların bir kısmı değerlerin doğrudan öğretimine, 

bir kısmı da akıl yürütmeye, sorgulama ve yansıtıcı düĢünme süreçlerine ağırlık 

vererek değerlerin bir düĢünme ve karar verme süreci olarak kazanımına yöneliktir 

(Doğanay, 2009, 236). 

Kirschenbaum değer eğitiminde dört önemli yaklaĢım olduğunu belirtir ve 

bunları; değer gerçekleĢtirme, karakter eğitimi,  ahlak eğitimi, vatandaĢlık eğitimi 

olarak vermiĢtir (1995,16). Milli Eğitim Bakanlığı da, yeni ilköğretim programında 

değer eğitimine dönük olarak; değer açıklamak, ahlaki muhakeme, değer analizi ve 

gözlem yoluyla öğretim yaklaĢımlarını önermektedir. (MEB, 2010a). Değerlerin 

öğretilmesinde kullanılan yaklaĢımların birbirlerinden amaç, yöntem, değerin tanımı 

gibi noktalarda farklılıklar gösterdiği görülmektedir 

Değer öğretiminde kullanılan farklı yaklaĢımlar aĢağıda kısaca ele 

alınacaktır.  

 

1.4.2.1. Değerleri Telkin Etmek AĢılamak (Doğrudan Öğretim) 

Bu yaklaĢıma, en eski öğretim yöntemi diyebiliriz. Ġnsanlar devamlı 

farkında olarak yada olmayarak bu yaklaĢımla iç içedir. Ebeveynlerin devamlı olarak 

çocuklarına verdikleri öğütler örnek olarak gösterilebilir. Değeri telkin etmek, yani 

öğüt vermekte amaç “Yeterince söyler ve gösterirseniz insanlar sonunda sizin 

istediğiniz gibi davranacaktır.” (Welton ve Mallan‟dan akt. AkbaĢ, 2004, 96).   

YetiĢkinler doğru ve gerekli olarak düĢündükleri temel değerleri belirlerler 

ve bunları telkinle empoze etmeye dayalı bir yaklaĢımla efsanevi kahramanlar, 

öyküler, töresel oyunlar ve kahramanlık Ģarkıları aracılığıyla öğretirler (Doğanay, 

2009, 236). 

Bu yaklaĢımda; model olma, olumlu ve olumsuz pekiĢtirme, küçümseme, 

azarlama, alternatifleri düzenleme, tamamlanmamıĢ veya taraflı veriler sağlama, 

oyunlar ve benzetimler, rol oynama ve buluĢ yoluyla öğrenme kullanılmaktadır 
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(ĠĢcan, 2007, 34). Bu yöntem günümüzde ergenlik öncesi çocuklarda daha etkili 

olabilmektedir. Çünkü ergenlik döneminde birey, yetiĢkinler olmadan ayakta 

durabileceğini kanıtlamak durumundadır. Ayrıca bu dönemde ergen, artık yetiĢkin 

toplumsal düzeni içine girmek ve sorumluluk yüklenmek ister. (Bacanlı, 2004, 51). 

Veliler telkin ve öğüt yöntemini baĢarılı bir Ģekilde kullanabilirler, fakat 

öğretmenlerin bu yöntemi kullanması durumunda baĢarı sağlanamadığı ifade 

edilmektedir. Bu durumun nedeni olarak öğretmenlerin kısıtlı bir zaman dilimi için 

öğrencilerle birlikte olması, ancak; velilerin doğumundan itibaren beraber olması 

gösterilebilir. Bu yöntemin okulda kullanılmasında ise ilham verici hikâyeler okuma, 

öğretmenler tarafından anlatılan ahlaki durumları dinleme, törenlere katılma ve halka 

hizmet organizasyonlarında bulunma gibi etkinliklere yer verilir (AkbaĢ, 2009, 405). 

 

1.4.2.2. Değerleri Açıklama (BelirginleĢtirme) 

Bu yaklaĢım Simon (1972) ve arkadaĢları tarafından geliĢtirilmiĢtir. Bu 

yaklaĢıma göre çocuklara bütün değerlerin öğretilmesi yerine kendi değerlerini 

açıklamalarına ve farkına varmalarına yardım edilmesi tavsiye edilir. (Edginton, 

2002‟den akt. EkĢi ve KatılmıĢ, 2011, 17). Bu yaklaĢım bireyin yaĢam değerlerini 

fark etmesine, karar almasına, kararını uygulamasına ve baĢarmasına yardım eder. 

YaĢam becerileri eğitimi olarak da anılır. DeğiĢen dünyada öğrencilere hayatlarının 

tümünde rehberlik edecek bilgi, beceri ve duyguların öğrenilmesine yardım eder. 

(Kirschenbaum, 1995,16). 

Günümüzde telkin yaklaĢımının etkisini kaybettiğini ileri sürmekte ve 

gençlerin artık veli, öğretmen ve akranlarının dıĢında sinema yıldızı, sporcu gibi 

popüler kiĢilerden etkilenmeye baĢladığını belirtmiĢtir. Bu yaklaĢımda bireyin değeri 

sorgulaması sağlanır ve sorgulama üzerine düĢünerek, üzerinde tartıĢılan değeri 

kendi sorgulamaları sonucunda açıklığa kavuĢturur böylece içselleĢtirmesi ve daha 

sonra da bireyin değeri davranıĢa dönüĢtürmesi beklenir. (Simon, 1972 den Akt. 

AkbaĢ, 2004, 98). 
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Değerlerin açıklığa kavuĢturulmasını savunanlar kendilerini değer 

aktarımına bir alternatif olarak görmektedirler onlara göre gençler düĢünme yoluyla 

bilinçlendirilmeli, duyu ve duygularını kullanarak tutarlılık ve tutarsızlıkların farkına 

vararak kendi kiĢisel kimliklerini bulmaları sağlanmalıdır (Ziebertz, 2007, 457). 

Bu yaklaĢım üç aĢama halinde yedi basamaktan oluĢmaktadır. Bunlar Ģu 

Ģekildedir; 

Seçme 

1. Özgürce seçim ya da bağımsız seçim yapma (seçme özgürlüğü) 

2. Bir dizi mevcut seçeneği değerlendirdikten sonra alternatifler arasından 

seçebilme. 

3. Her alternatifin olası sonuçlarını düĢünerek değerlendirdikten sonra 

seçebilme. 

Ödüllendirme 

4. En önemli ve değerli olduğu düĢünülen Ģeyleri ödüllendirme ve değer 

verme. 

5.Serbestçe (özgür) seçilen bir değeri açıkça söyleyebilme. 

Hareket 

6. Serbestçe (özgür) seçilen değerle uyumlu olan bir hareket (tavır) tarzı. 

7. Seçilen değerle uyum içerisindeki bir hareket tarzında özgürce hareket 

edebilme.  

Değer açıklama yaklaĢımında amaç, yukarıda verilen yedi basamağı 

kullanarak öğrencilerin kendi yaĢantıları yoluyla değerleri içselleĢtirmelerini 

sağlamaktır. Bu basamakların kullanılması durumunda öğrencilerin değer ve 

davranıĢlarının farkına varması beklenir. (Doğanay, 2009, 238-239. AkbaĢ, 2004, 

99). 
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1.4.2.3. Değer Analizi 

Değer analizi yaklaĢımı sosyal bilim eğitimcileri tarafından geliĢtirilmiĢ bir 

yaklaĢımdır (Bacanlı, 2006, 34). Bu yaklaĢımın temel amacı “öğrencilere, 

karĢılaĢtıkları değerlerle ilgili sorunlar hakkında karar verebilmek için bilimsel 

araĢtırma ve mantıksal düĢünme sürecini kullanabilmelerine yardımcı olmaktır” 

(Doğanay, 2009, 242). 

Değer analizi yaklaĢımı gerçek ya da suni bir problemle karĢılaĢıldığı zaman 

uygulanan bir yaklaĢımdır. Örneğin öğrencilerin oyun sahası dıĢında oyun 

oynamalarına neden izin verilmediği veya çalmaya neden izin verilmediği konusu 

analiz edilebilir. Bu yaklaĢımda öğrenciler örnek olaylarla ahlaki düĢünme becerisini 

kazanırlar. Aynı zamanda öğrenciler bilimsel problem çözme yöntemini sosyal 

problemlere uygulamayı da öğrenirler. Bu yaklaĢım üniversite, lise ve ilköğretimde 

de uygulanabilir. (Ryan, 1999, Akt. AkbaĢ, 2004, 102). 

 Öğrencilere değerlerle ilgili soruları anlamaları için yardım edilmelidir. 

Değer analiz yönteminin değer öğretiminde hedefleri Ģunlardır (Bacanlı, 2006, 34). 

1. Öğrencilere, bir değer nesnesini belli bir Ģekilde değerlendirmeyi 

öğretmek, 

2. Öğrencilerin, söz konusu değer nesnesi hakkında en akılcı yargıya 

ulaĢmalarına yardım etmek,  

3. Öğrencilere, en akılcı yargıya ulaĢmayı öğretmek,  

4. Öğrencilere, bazı değer nesneleri hakkında genel bir değer yargısını 

paylaĢan bir grubun üyesi olunabileceğini öğretmek. 

Değer analizi yaklaĢımında sekiz aĢama vardır. Bunlar;  

1- Değer sorununu belirleme.  

2- KarĢılaĢılan değer sorununu açıklığa kavuĢturma. 

3- Sorun hakkında bilgi ve kanıtlar toplama. 
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4- Bilgi ve kanıtların uygunluğu ve doğruluğunu değerlendirme. 

5- Olası çözüm yollarını belirleme. 

6- Çözüm yollarının her birinin olası doğrularını belirleme ve 

değerlendirme. 

7- Seçenekler arasından birini seçme. 

8- Seçilen öneri doğrultusunda davranma. (Welton ve Mallan, 1999 akt. 

Doğanay, 2009, 242-243).  

“Bu yaklaĢım değer açıklama yaklaĢımına benzese de kanıtların toplanması 

ve değerlendirilmesi aĢamalarını içermektedir. Bu yönüyle problem çözme 

yöntemine de benzeyen yaklaĢım bilisel açıdan hem değer açıklama hem de telkin 

yaklaĢımından daha güçlü yönlere sahiptir” (Tokdemir, 2007, 43). 

 

1.4.2.4. Ahlaki Muhakeme. 

Bu yaklaĢımın baĢlıca savunucusu,  ahlaki yargının geliĢimini insanların 

potansiyel olarak geçtiği altı aĢamalı dizin olarak tanımlayan Lawrence Kohlberg‟tir 

(Ziebertz,2007,457). Bu yaklaĢımda amaç, öğrencilere verilen ahlaki ikilem içeren 

hikâyelerle onların ahlaki yargılarını ortaya çıkarmaktır (AkbaĢ, 2004, 100). Bu 

yaklaĢımda önemli olan karmaĢık insani sorunlarıdır. Öğrenciler bu tür problemler 

üzerinde çalıĢmaya ve düĢünmeye yönlendirilmelidirler. 

Kohlberg, insanların altı yargı aĢaması geçirdiklerini belirterek, bu altı 

aĢamayı üç düzey içinde ele alır bunlar; Gelenek öncesi düzey, Geleneksel düzey ve 

Gelenek sonrası düzeydir (Senemoğlu, 2007, 64-65). HiyerarĢik bir sıra izleyen bu 

dönemlerde yeni bir zihinsel örgütlenme ve buna bağlı bir dünyaya bakıĢ açısı ortaya 

çıkmaktadır. (Erden ve Akman, 2000, 117).  Birinci düzey, herhangi bir ahlaki 

ölçütün bulunmadığı, ben merkezci dönemdir. Bu dönemde çocuk bencildir. Ġkinci 

düzey, yasalara uyma dönemidir. Bu dönemde ahlaki sorunlara toplumsal beklentiler, 

geleneksel değerler ve törel yargılar açısından yaklaĢılır. Üçüncü düzey ise toplumsal 
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ve bireysel değerlerin, evrensel ahlâk ilkeleri ile değerlendirildiği aĢamadır (Aydın, 

2000, 56). Kohlberg, kiĢinin içinde bulunduğu düzeyi saptamak için, bir sorunla 

karĢılaĢtığında bulunan çözümle değil, çözüm sürecindeki akıl yürütme süreci ile 

ilgilenir (Erden ve Akman, 2000, 118-119) 

Kohlberg daha sonra geliĢim düzeyini üçe ayırarak, altı basamakta 

toplamıĢtır. Ayrıca geliĢim düzeylerine göre bireyde meydana gelen davranıĢları da 

açıklamıĢtır. Kohlberg altı ahlak geliĢim evresinin varlığını ortaya koymak amacıyla, 

insanların ahlaki sorunlarını çözmek için kullandıkları düĢünce süreçlerini 

belirleyecek ikilemler geliĢtirmiĢtir. Kohlberg hem çocukların hem de yetiĢkinlerin 

düĢünce yapılarını ortaya koyacak ikilemler verdikten sonra, deneklerin ikilemleri 

çözmesi amacı ile baĢvurdukları seçenekler ile bu seçeneklere iliĢkin nedenlerini 

gruplayarak üç düzey ve altı ahlak geliĢim evresini geliĢtirmiĢtir. (Mercin, 2005, 80). 

Bu düzeyler ve aĢamaları aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 

Tablo 1.3. Kohlberg’e Göre Ahlak GeliĢim Düzeyleri ve AĢamaları 

Ahlak GeliĢim Düzeyleri Ahlak GeliĢimi AĢamaları 

I. Gelenek öncesi düzey.  

Bu düzeyde değerler dıĢa bağımlı 

ve kiĢinin kendi ihtiyaçları ön 

plandadır.  

1.Dönem: Ceza ve Ġtaat (4-6 yaĢ) 

KiĢi cezadan kaçındığı için kurallara uyar. 

2.Dönem: Çıkara dayalı alıĢ-veriĢ (6-9 yaĢ) 

Ödüle ulaĢmak için kurallara uyar. 

II. Geleneksel Düzey:  
BaĢka kiĢilerin ve grupların 

ihtiyaçlarını dikkate alır. 

Geleneksel değerler benimsenir 

3.Dönem: KiĢiler arası uyum (10-15 yaĢ) 

Ġyi çocuk evresinde olup baĢkalarının onayını almak 

için kurallara uyar. 

4.Dönem: Kanun ve düzen (15-18 yaĢ)  
Otoriteye, sosyal kurallara ve kanunlara suçluluk ve 

dıĢlanma kaygısından dolayı uyar. 

III. Gelenek ötesi düzey: 

Ġnsan haklarının gözetildiği 

evrensel değerler benimsenir. 

5.Dönem: Sosyal anlaĢma (18-20 yaĢ) 

DavranıĢlarına insanlığın ortak mutluğu için gerekli 

olan değerler yön verir.  

6. Evrensel ahlaki ilkeler (20-üstü) 

DavranıĢlarına insan hakları, eĢitlik, demokrasi, 

özgürlük gibi evrensel ilkeler yön verir 

Kaynak: (AkbaĢ, 2004,100-101, Mercin, 2005, 80-82, Senemoğlu,2007,68). 
 

AraĢtırma sonuçları, içselleĢtirilmiĢ ahlaki yargılama ilkelerinin 

öğrenilemeyeceğini gösterir. “Ġyi davranıĢ”ın tanımı, göreli olmamalıdır. Öğretmenin 

ilk görevi, bir davranıĢ hakkında iyi ve kötünün ne olduğunu çocuk gözüyle, onun 

bakıĢ açısıyla anlamaktır; Çünkü çocuğun yargılaması geliĢimsel bir sıra izler. 
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Öğretmen, çocuğun öğretmenin inanç ve yargıları ile uyum göstermesinden çok, 

onun kendi ahlaki yargılamalarıyla ilgilenmelidir. Çocuk, yargının en üst düzeyi ile 

uyumlu davranmaya teĢvik edilmelidir. (ĠĢcan, 2007,298). Öğretmen bu yöntemi 

uygularken örnek olaylardan yararlanabilir. Öğrencilere örnek durum verilerek 

(Örneğin, Kohlberg‟in Heinz hikayesi gibi) davranıĢın doğru mu, yoksa yanlıĢ mı? 

olduğu üzerinde tartıĢılarak ahlaki ilkelerin geliĢtirilmesine çalıĢılır. 

 

1.4.2.5. Karakter Eğitimi. 

Karakter eğitimi, öğrencilerin sorumluluklarını taĢıyabilecekleri makul 

seçimler yapabilmelerine imkân sağlayan bilgi, beceri ve yeteneklerinin geliĢtirilmesi 

demektir (Ryan&Bohlin,1999 akt. EkĢi,2003,81). Öğrencilerin iyiyi bilmeleri, iyiyi 

istemeleri ve yapmalarını sağlamak ve bunu kazandırmak için karakter eğitimi 

yapılır (Lickona, 1991, 50). 

Karakter eğitimi ile değerler eğitimi arasında bir ayrım olduğu söylenemez. 

Değerler eğitimi, karakter eğitimini de içerisine almakla birlikte, karakter eğitiminde 

hem okul hem de öğretmen temel ahlaki değerlerin öğretilmesinde ve bunların sınıf 

içi ve sınıf dıĢında davranıĢ haline getirilmesinde rol oynar. 

Karakter eğitimi çocuğun ne tür bir insan olarak yetiĢtirileceği üzerinde 

durur. Buna göre çocuğun karakter geliĢimini destekleyici faaliyetleri içerir (EkĢi ve 

KatılmıĢ, 2011, 37).  Karakter eğitimi çalıĢmalarında “yaĢam ilke ve değerlerinin 

belirlenmesi” en önemli süreci oluĢturur. Ġnsani değerleri yaĢamlarının merkezine 

alan bireyler, her zaman doğru tepkilerde bulunur.(Çağlayan, 2005, 97). Çünkü iyi 

karakter kendiliğinden geliĢmez. Ġyi karakter için ahlaki değerlerin anlaĢılması, 

içselleĢtirilmesi ve davranıĢa dökülmesi gerekir. “Belirlenen temel değerlerden 

bazıları Ģunlardır: dürüstlük, sözünde durma, doğruluk, bağlılık, saygı, kendini 

kontrol, iyilik, kibarlık, sorumluluk vb.” (Doğanay, 2009,248). 

Karakter eğitiminin gerekliliği üzerinde duran araĢtırmacıların ileri sürdüğü 

nedenlerin, değerler eğitiminin gerekliliği ile ilgili nedenlerle örtüĢtüğü 

görülmektedir. Lickona (1991, 5) özellikle televizyonun gençler üzerindeki olumsuz 
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etkilerine değinerek ABD‟ de ki gençler arasında yayılan toplum için zararlı 

davranıĢlar üzerinde durmuĢtur. 

Lickona karakter eğitimi programlarının niteliklerine ve kapsamına yönelik 

olarak belirlediği onbir temel ilke Ģöyledir;   (EkĢi, 2003, 80-83) 

1. Karakter eğitimi iyi karakterin temeli olarak temel ahlaki değerleri 

teĢvik eder. 

2. Karakter düĢünme, duygu ve davranıĢı içerecek kapsamda 

tanımlanmalıdır. 

3. Etkili karakter eğitimi okul yaĢamının tüm basamaklarında temel 

değerleri teĢvik eden maksatlı, üstünlüğü eline alan ve kapsamlı bir 

yaklaĢımı gerektirir. 

4. Okul insancıl ve Ģefkatli bir topluluk olmalıdır. 

5. Karakter geliĢtirmek için, öğrenciler ahlaki aksiyon fırsatına ihtiyaç 

duyar. 

6. Etkili karakter eğitimi, öğrencileri merkeze alan ve baĢarılı olmalarına 

yardımcı olan anlamlı ve teĢvik edici akademik müfredatı içerir. 

7. Karakter eğitimi öğrencilerde iç güdümlü bir motivasyon geliĢtirme 

çabası içinde olmalıdır. 

8. Tüm okul personeli, karakter eğitimi için sorumlulukları paylaĢan ve 

aynı temel değerlere bağlı bir öğrenme ve ahlak topluluğu olmalıdır. 

9. Karakter eğitimi, hem personelden, hem de öğrenciden ahlaki liderlik 

yapmasını ister. 

10. Okul, karakter eğitimi çabalarında ebeveynleri ve çevresel imkânları  

ortak olarak görmelidir. 
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11. Karakter eğitiminin değerlendirilmesi; okulun karakterini, karakter 

eğitimcisi olarak okul personelinin iĢlevselliğini ve öğrencilerin iyi 

karakter gösterme bağlamını içermelidir. 

Yukarıdaki on bir ilkede vurgulanan değerleri Hoge Ģu Ģekilde 

tablolaĢtırmıĢtır. 

Tablo 1.4.  Karakter Eğitimi Ortaklığı’nın On bir Ġlkesinde 

Desteklenen Değerler 

Açıkça Desteklenen Değerler Dolaylı Yoldan Desteklenen Değerler 

Önem verme Bireysellik 

Dürüstlük Ġnsanlık onuru 

Adalet Ortak Ġyilik 

Sorumluluk Anayasal haklar 

Kendine ve BaĢkalarına Saygı VatandaĢlık sorumlulukları 

Uygar davranıĢ Dahil olma/Katılma 

ĠĢbirliği Herkese açık olma 

Otoriteye itaat ÇeĢitlilik 

ġiddetten Kaçınma ĠletiĢime açıklık 

Kötü alıĢkanlıklardan uzak durma Güven 

Anlamlı ve geliĢtirici nitelikte 

akademik ders programı/bilginin 

önemi 

Önderlik 

Topluma değer verme 

Kaynak: Hoge,2002,105 akt. Bakioğlu ve Sılay,2011,14 

 

1.4.2.6. Değerler Eğitiminde Örtük Program. 

Örtük program terimi ilk defa Jackson tarafından kullanılmıĢtır. Bu terimle, 

okuldaki öğrenmelerin genellikle örtük olan fakat büyük önem taĢıyan sosyal 

gereklilikleri ve okulun,  bilgileri kuĢaktan kuĢağa aktarmayı amaç edinen bir 

kurumdan çok daha fazla Ģey ifade ettiğine dikkatleri çekmiĢtir. O‟na göre eğitim bir 

toplumsallaĢma süreci olarak ele alınmalıdır (Sarı, 2007, 17). 

“Örtük program” yazılı olmayan program olarak tanımlanabilir. Örtük 

program resmi programın dıĢında öğrencilerin ulaĢmalarının istendiği, açıkça 

belirtilmeyen,  yazılı olmayan, öğrenme-öğretme süreci içerisinde ortaya çıkan bilgi, 
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fikir ve uygulamalardan oluĢan bir program,  “okulda hakim sosyal düzenlemeler, bu 

düzenlemelerin öğretileri ve formal eğitim içinde meydana gelen ancak açık olmayan 

bütün eğitimsel deneyimlerin gizli etkileri” Ģekillerinde ifade edilebilir (Tuncel, 

2007, 43. Yüksel, 2007, 322). “Örtük program okul ve sınıf içerisinde özellikle 

yönetici ve öğretmenlerin tutum ve davranıĢlarıyla ortaya çıkan öğrenme 

yaĢantılarını kapsamaktadır” (Yüksel, 2002, 363-364). 

Jackson (1968, 11-34), öğrencileri çok güçlü yollarla toplumsallaĢtıran 

eğitimin psikolojik yönleri üzerinde yoğunlaĢmıĢ ve örtük programla ilgili üç unsuru 

vurgulamıĢtır.  

Bunlar:  

 Sınıfın kalabalık doğası: Çocuklar isteklerinin geciktirilmesi, 

yadsınması ve sosyal açıdan önemsenmeme ile baĢa çıkmak zorundadır.  

 Hem öğretmene hem de diğer öğrencilere duyulması beklenen çeliĢkili 

bağımlılık. 

 Öğretmenlerin öğrenciler üzerindeki eĢit olmayan güç iliĢkileri  

Bu üç unsur, sınıftaki davranıĢ normlarını belirlemektedir (Akt. Sarı, 2007, 

24 ). 

“Öğrencilerin toplumsal hayata uyum sağlamalarında örtük programlar 

eğitim programları kadar etkili olmaktadır” (Demirel, 2009, 7). Okullarda resmi 

programlar tam olarak uygulanmaya çalıĢılsa bile istenen amaca ulaĢılmasında tek 

baĢına yeterli olmamaktadır. Özellikle değerler gibi hayatın her alanında olan bir 

kavramın sadece sınıflarda öğretilemeyeceği gerçeğini göz önüne alacak olursak, 

okulda; duvarlardaki resimlerden oturma düzenine, öğretmen ve diğer görevlilerin 

davranıĢlarından mobilyalara kadar her Ģey, öğrenciyi etkilemekte, ona bir mesaj 

vermekte, dolayısıyla gizli bir öğrenme gerçekleĢmektedir. Bu durum değerlerin 

öğretilmesi ve yaĢatılması için kullanılabilirse istenen hedeflere ulaĢılması 

kolaylaĢacaktır. 
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“Bu mesajların öğrenciler tarafından yazılı olan kurallardan daha çok 

benimsendiği ve bunlara yönelik değer yargılarının, alıĢkanlıkların ve becerilerin 

geliĢtirildiği de bir baĢka gerçektir.  Çünkü kural öğrenmede zaman zaman  onu  

açıkça söylemenin ve uyulmasını istemenin etkili olmadığı, öğrencilerin yönetici ve 

öğretmenlerin  davranıĢlarından  bunu  çıkardıklarında  onlara  eğilimlerinin daha  

çok  arttığı  söylenmektedir.  Bir baĢka iddiaya göre de örtük program dediğimiz bu 

belirlenmemiĢ ilkeler çoğu zaman bilinçsizce öğretilmekte, öğrenciler de bunları 

farkına varmadan edinmektedirler”(Cemiloğlu, 2006, 260). 

 

1.4.3. Aile ve Değerler Eğitimi 

Aile toplumu meydana getiren en küçük parçadır. GeniĢ anlamda aile; 

evlenme, kan ya da evlât edinme bağlarıyla birbirine bağlanmıĢ, insanların 

oluĢturduğu bir birliktir. Bir baĢka tanıma göre aile; evlilik ve kan bağına dayanan, 

karı, koca, çocuklar, kardeĢler arasındaki iliĢkilerin oluĢturduğu toplum içindeki en 

küçük bütündür.(Ağdemir, 1991, 11). Aile, toplumsal hayattaki en önemli kurumdur. 

Bir toplumun aile yapısı ne kadar sağlıklı ve güçlü ise toplumsal yapıda aynı Ģekilde 

sağlıklı ve güçlü olacaktır.  

“Ġnsanlık ailenin yerini tutabilecek bir baĢka yapı ortaya çıkaramamıĢtır.  

Aile toplumun yapı taĢıdır.  Neslin devamını, toplumsal sürekliliğini en sıhhatli bir 

Ģekilde sağlayan bir yapı olarak insanda kimlik ve kiĢiliğin inĢa edilmesine, 

toplumsal değerlerin korunup zenginleĢtirilmesine katkıda bulunmaktadır. Böylelikle 

toplum geleceğe taĢınmaktadır” (Sosyal Ekonomik AraĢtırmalar Merkezi [SEKAM], 

2011, I). 

Ailenin en önemli iĢlevi çocuk yetiĢtirmektir. (Aydın, 2010a, 27). “Bazı 

psikologlar (Freud ve taraftarları) insan Ģahsiyetinin, doğumdan sonraki beĢ yıl 

içinde oluĢtuğunu söylerler ki, bu iddia insanın yetiĢmesinde ailenin rolünün 

zannedildiğinden çok daha büyük olduğunu göstermektedir” Ailenin ahlaki eğitim 

üzerindeki rolü, okulun rolünü daima aĢmaktadır. (Güngör, 2010b, 214-216). 
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Çocuk dünyanın neresinde olursa olsun Montessori‟nin emici zihin olarak 

adlandırdığı bir yetiye sahip olarak doğar (Vuslat ve Akyol, 2006, 251). 0- 6 yaĢ 

dönemi hayat için bir antrenman dönemidir. (Kıldan, 2011, 20) KiĢilik geliĢiminin 

yüzde sekseninin ilk beĢ yaĢında gerçekleĢtiğini düĢünürsek bu yaĢlarda değerler 

eğitiminin verilmesi daha uygun olduğu görülmektedir. Bu yaĢlarda çocukların 

büyük çoğunluğu herhangi bir eğitim kurumuna gitmedikleri için yaĢamının büyük 

bir kısmını aile yanında geçirmektedir” (Dilmaç ve EkĢi, 2007, 22). Günümüzde 

çocuğun eğitimi büyük ölçüde eğitim kurumlarına bırakılmıĢ olsa da bu konuda aile 

asıl önemini korumaktadır. Bu açıdan bakıldığında ailenin bu dönemdeki tutum ve 

davranıĢları çocuğun eğitiminde çok büyük bir önem taĢımaktadır. Çocukluk 

döneminde kazandırılacak ve kazanılacak bilgi, tutum veya değerlerin ileriki 

yaĢlarda değiĢtirilmesi oldukça zor olacaktır.  

Çocukların geleceğini belirleyecek olan toplumsal ve ahlaki değerlerin 

aktarılması, yaĢamın ilk yıllarında baĢlar. (Yavuzer, 2011,151). Çocuk, kültürel 

değerlerini, temel alıĢkanlıklarını, geliĢim görevlerine karĢı yaklaĢımlarını aile 

ortamında kazanmaktadır. Özellikle kiĢiliğin oluĢumunun ilk yıllarında ana-babaların 

tutumları, çocuklarda temel özelliklerin oluĢmasında önemli rol oynamaktadır 

(Gürsoy ve CoĢkun, 2006, 152).  Okul öncesi eğitim öncelikle ailede baĢlamaktadır. 

Çocuğun kiĢilik geliĢimi yönünden  istenilen noktaya ulaĢması, etkileĢim içinde 

olduğu farklı çevrelerin bu geliĢime katkı derecesi ile yakından bağlantılıdır. Bu 

nedenle çocuğun yakın çevresi olan ailenin, erken yaĢlardan itibaren çocuğun 

geliĢimini ne denli destekleyebildiği ve onun ihtiyaçlarına ne denli yanıt verebildiği 

önemlidir (ĠĢmen ve Yıldız, 1996, 30).  

Temel değerlerin oluĢmasında baba-anne büyük rol oynarlar. Neleri 

söyleyip söylemeyeceğimiz, nelere inanıp inanmayacağımızı, söyleyerek bize 

değerleri aĢılarlar. Değerleri benimserseniz iyi çocuk olur, ödüllendirilirsiniz. Tersi 

olursa kötü çocuksunuzdur (Robbins, 1993 Akt. Arslanoğlu, 2005, 65). 

Yukarıdaki bilgilerden de anlaĢılacağı gibi çocuğu eğitiminde aile oldukça 

önemli bir yere sahiptir. Ahlaki davranıĢı aile her bakımdan kontrol eder. Hayatın 

daha büyük kısmının, bilhassa ilk yıllarda, okulda değil evde geçirildiği hatırlanacak 

olursa, ailenin rolü daha iyi anlaĢılabilecektir (Güngör, 2010b, 216). ”Türkiye Aile 
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Yapısı” AraĢtırmasına (2006, 1, 19) göre, ailede geçirilen zaman yüksek, bu sonuca 

bakıldığında ailenin değer eğitimindeki önemi açıkça görülmektedir, çünkü bireyler 

en fazla zaman geçirdikleri yerde doğal olarak en fazla eğitimi alabilirler. 

Doğanay‟a göre (2009, 233) değer eğitimi ne zaman verilmeli sorusunun 

yanıtı her zamandır. “Değerlere iliĢkin eğitim bebeğin doğduğu andan itibaren ilk 

bulunduğu çevre olan ailede baĢlar” (Balat ve Dağal, 2006, 17).  “Değerler 

eğitiminin en etkili yapılabileceği yer ailedir” (Hökelekli, 2011, 289). “Eğitimin en 

iyi gerçekleĢtirileceği yer ailedir. Ġnsanlar, temel değerlerini yeni nesillere aile 

aracılığı ile aktarır” (Aydın, 2010a, 29). 

Değerlerin öğrenilmesi sosyal bir öğrenmedir. Çocuğun gördüğü ilk sosyal 

kurum aile olduğu için çocuğun değer sisteminin oluĢmasında aile önemli bir yere 

sahiptir. Ailede değerler model alma ve anne babayı taklit etme Ģeklinde oluĢmaya 

baĢlar. Çocukların davranıĢ ve tutumlarının sonucunda çevrelerinden gördükleri tepki 

ve yorumlarla geliĢir. (Aydın, 2010b) 

Aile, bir kurum olarak, çocuğun alacağı kavramları seçerek vermekte, onları 

yorumlamakta ve sonucu değerlendirmektedir. Bu seçici ve değerlendirici süreç 

çocukta kiĢisel ve sosyal davranıĢlarla ilgili değer duygusunun geliĢmesiyle 

sonuçlanmaktadır. (Yavuzer, 2008a, 129). “Değer inĢa etmede, belki de en kritik ve 

en zor olanı ebeveynlere aittir.  Ebeveynlerin görevini zorlaĢtıran nokta, anne ve 

babanın bu konuda ne yapmaları gerektiğini bilmemekten ziyade, çocuk için kararlı 

birer model olma veya olamamalarıyla ilgilidir” (Akpınar, 2011, 33). 

Aile yapısı ve ebeveyn tutumlarının çocuklar üzerinde doğal olarak pek çok 

yansıması olacaktır. Konumuzla ilgili olarak özellikle değerlerin kazandırılması ve 

kabullenilmesi açısından, aile yapısının ve ortamının doğrudan bir iliĢki olduğunu 

gösteren araĢtırma sonuçlarına (Tüik, Aile Yapısı AraĢtırması, 2006. SEKAM, 

Türkiye‟de Aile, 2011) bakılabilir. 

Ġlk bilgilerini ailede öğrenen çocuk okula baĢlamasıyla birlikte sosyal 

çevresi geniĢlemekte, onu etkileyen faktörler çoğalmaktadır. Bunların sonucunda 

değerler sisteminde bir çatıĢma ortaya çıkabilmekte ve çocuk kendisini bir bocalama 
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içerisinde bulabilmektedir. Aslında bu dönemde ailelere düĢen görev ve sorumluluk 

daha da artmaktadır. “Günümüzde insanların sosyal çevresi, aile ile sınırlı kalmamıĢ; 

televizyon, sinema, dergi, internet, reklâmlar aracılıyla bütün dünya, genç insanın 

sosyal çevresi olmuĢtur. Bu nedenle artık ailenin, çocukların değer sisteminin 

geliĢmesindeki etkisi, eskiye göre daha azalmıĢ ve sorumluluğu da artmıĢtır” (Aydın, 

2010b). 

 “ Nasıl bir insan yetiĢtirmek istiyoruz ?” her anne babanın kendine sorması 

gereken bir sorudur. Her anne babanın kendine göre önemli olan davranıĢlar ve 

ilkeleri olabilir bununla birlikte toplumun geneli için geçerli evrensel değerleri 

mutlaka çocuk aile ortamında öğrenmelidir.   

Değer aktarımı konusunda günümüz anne baba ve eğitimcilerinin 

geçmiĢtekilere göre iĢleri daha zor görülmektedir. Eskiden toplumun da desteklediği 

birçok değer, çocuklara yaĢantıyla aktarılabilirken, artık sadece yaĢantı yeterli 

olmamakta, bu konuyu bilinçli olarak çocuklara aktarmak için çaba sarf etmemiz 

gerekmektedir. Çünkü çocuğun üzerindeki tek etken artık sadece aile değildir, sadece 

okul ya da arkadaĢ çevresi de değildir. Değerleri kazanmada okul öncesi eğitimin 

önemi çok fazladır. Çocuklarımızın sosyal becerilerini geliĢtirmek için ev ortamı ve 

ev ortamı dıĢında kullanabileceğimiz çeĢitli yöntemler ve etkinlikler vardır. Ev içinde 

değerlerin aile bireyleri tarafından oyunların içinde aktarılması, çocukların değerleri 

dolaylı yoldan edinmesinde oldukça önemlidir. Yine çocuklarla birlikte tarihî 

mekânların ve büyük zatların yaĢadığı yerlerin ziyareti geleneksel değerlerin çocuğa 

öğretilebileceği ev ortamı dıĢında gerçekleĢtirilebilecek etkinliklerdir. (Aydın, 

2010b). 

Ailenin Değer eğitiminde dikkat edecekleri hususlara Ģunlar örnek olarak 

gösterilebilir. (Aydın, 2010a, 63-442. Balat ve Dağal, 2006, 18-19. Apuhan, 2006, 

179-221). 

 Çocuğa iyi örnek olunmalıdır.  

 Ailede iyi bir eğitim ortamı oluĢturulmalıdır. 

 Çocuklar geliĢim özelliklerine göre eğitilmelidir. 
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 Çocuk okulda da takip edilmelidir. 

 Aile bireyleri birlikte hareket etmelidir. 

 Değerlere iliĢkin birlikte uygulamalar yapılmalı. 

 Örnek alabileceği kahraman ve idealler gösterilmeli. 

 Değerlere iliĢkin hikâye ve masallar okunmalı. 

 Ġyi arkadaĢ edinmesi sağlanmalı. 

 Kitle iletiĢim araçlarının zararlarından korunmalı. 

 Vicdan ve öz denetim kazandırılmalı. 

 Verilen sözler tutulmalı. 

 Kendine güven duygusu kazandırılmalı. 

 Ġradesi güçlendirilmeli. 

 Yasaklama yerine alternatifler sunulmalı. 

 Duygularını ifade etmede fırsat verilmeli. 

 Korkuları küçümsenmemeli. 

 Soruları ciddiye alınarak dinlenmeli. 

 Yılmadan sabırla eğitime devam edilmeli. 

 

1.4.4. Okul ve Değerler Eğitimi 

19 ve 20. yüzyıl baĢlarında, modern eğitim anlayıĢının oluĢum sürecinde, 

değerler subjektif olarak nitelendirilmiĢ dolayısıyla bilimsel olmadığından modern 

okul, değerleri eğitimin dıĢında bırakmayı tercih etmiĢtir (Kenan, 2007, 29). Ancak 

insanlığın baĢ baĢa kaldığı problemlerin, kültürel yozlaĢmaların, ahlaki bozulmaların 
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artmasıyla beraber günümüz eğitimcileri okulun en önemli amaçları arasında 

değerlerin öğretilmesi ve yaĢatılması olduğunu vurgulamaktadırlar. 

“Okulun temel amaçlarından birisi değerler eğitimidir” (Lickona, 1991, 7). 

Eğitimin amacı, okulun varlık nedeni, yetiĢtirilmesi istenen insan profilini belirlemek 

ve hazırlanan program doğrultusunda eğitimciler tarafından bu profile uygun bireyler 

yetiĢtirmektir. (Özden, 1999, 54). “Temel insanî değerleri benimsemiĢ bireyler 

yetiĢtirmek aile, toplum ve okulun baĢlıca görevleri arasındadır. Bu perspektiften 

hareketle okulların temel iki amacından bahsetmek yanlıĢ olmaz: Akademik açıdan 

baĢarılı ve temel değerleri benimsemiĢ bireylerin yetiĢtirilmesi” (EkĢi, 2003, 79).  

Okul eğitim aracılığıyla, bireyi içinde yaĢadığı topluma ve tüm insanlığa 

faydalı, toplumsal bilinci geliĢmiĢ biçimde yetiĢtirmeyi amaçlar (Yavuzer, 2008b, 

87). Bunu yapmak içinde okullar değerler eğitimini yapmak zorundadır. Okullarda 

değer eğitimini merkeze alan bir anlayıĢ dünya genelinde artmıĢtır (Carr, 2000, Akt. 

Yalar, 2010, 29). Okul,  değerler üzerine inĢa edilmiĢ bir yaĢama ve öğrenme alanıdır 

(Turan ve Aktan, 2008, 30).  “Okulların görevlerinden biri, okul programında açık 

olarak belirtilen veya belirtilmeyen değerleri öğretmek, öğrencileri belirlenen 

kurallar doğrultusunda disipline etmek, onların ahlakî geliĢimine katkıda bulunmak 

ve karakterini olumlu yönde etkilemektir” (AkbaĢ, 2008, 9). Okul bireyin 

yetiĢtirilmesi ve değer kazanımını sağlamada aileden sonraki en önemli kurumdur. 

Birey ait olduğu toplum içerisinde, öncelikle o kültüre ait olan değerleri anlaması, 

kavraması ve davranıĢ haline getirmesi gerekir. ĠĢte okullar ailelerinde temel kültürel 

değerleri almamıĢ çocukların bu eksiğini telafi etmede önemli bir yere sahiptir. 

Okulun temel sorumluluğu, yeni kuĢaklar üzerinde kalıcı etkiler bırakan 

farklı kültürler arasında bir arabuluculuk etmektir. Bu bağlamda her okul, kendine 

has özel bir kültür geliĢtirir. Gelenekler, alıĢkanlıklar, rutinler, törenler, okulun 

yönelttiği yaĢam biçimleri ve bunları koruyup sürdürmeye yönelik çabalar,  okulda 

geliĢtirilen kültürün temel özellikleridir. (Perez-Gomez,1997 akt. Sarı, 2007, 21). 

Okullar ailede kazanılan değerlerin pekiĢtirileceği ve yeni değerlerinde 

kazandırılacağı ortamlardır. Ailede olduğu gibi okulda da değerler yaĢantının bir 

parçası haline getirilerek verilmelidir. (Hökelekli ve Gündüz, 2007, 389). 
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Okullar değerlere dayalı örgütlerdir. Bu sebeple değerleri güçlü olan okullar 

etkili okullardır. Saphier ve King, etkili okulların temel değerlerini Ģu Ģekilde 

sıralamıĢlardır (Bakioğlu ve Sılay, 2011, 50). 

 Kolektiflik. 

 Tecrübe 

 Yüksek beklentiler 

 Güven ve dürüstlük 

 Somut destek (yönetsel destek) 

 Bilgiye ulaĢım 

 Takdir ve tanınma 

 Kaygı-ilgi-koruma 

 Özen 

 Kutlama ve tören 

 Sorun çözmeye yönelik karar verme. 

 Gelenekler. 

 Açık iletiĢim. 

 Saygınlık. 

 Onur. 

Okulunun değer aktarımında etkili olan faktörler, öğretmen nitelikleri, 

programların amaç, içerik ve sunuluĢ Ģekli (yöntemler), ders kitapları, okulun 

yönetim tarzı ve okul kültürü (örtük program)  Ģeklinde sıralanabilir. Burada önemli 

olan okulun aktardığı değerler ile toplumun değerlerinin paralel olmasıdır. Aksi 

halde, çeliĢki içinde kalan bireyin topluma uyumu problemli hale gelebileceği gibi; 

okul ve toplum çeliĢkisi, okulu etkisiz kılabilir. (Akpınar, 2011, 34) 
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Lickona‟ya (1991, 325) göre okulda değerlerin öğrencilerin karakterlerini 

destekleyecek biçimde, kazandırılabilmesi için Ģunlar yapılmalıdır. 

1. Yöneticiler akademik ve ahlaki liderlik yapmalı. 

2. Disiplin okulun tüm alanlarını kapsamalı. 

3. Okulda kapsayıcı bir topluluk bilinci oluĢturulmalı. 

4. Öğrencilerin okulu sahiplenmesi ve okulun geliĢimi için çalıĢması 

sağlanmalı. 

5. Öğrenciler ve okul personeli arasında saygı, adalet ve iĢbirliğinin 

esas olduğu bir ortam oluĢturulmalı. 

6. Ahlaki konular ele alınarak önem derecesinin yükseltilmesi 

sağlanmalıdır. 

Değerler eğitimim okulda her durumda (açık veya örtük) yapılabilir. Ancak 

bu eğitimin formal,  örgün eğitimin bir parçası olarak yapılması, daha etkili ve 

verimli olması bakımından önemlidir (Hökelekli, 2011, 292). Bu eğitim verilirken 

konular ve davranıĢlar okulun genelinde sadece bir derse ya da öğretmene 

bırakılmamalı okuldaki görevli her birey (Ġdareci, öğretmen, yardımcı personel) 

sorumluluk içerisinde hareket etmelidir ( Çağlayan, 2005, 60. Aydın, 2010b. Fırat, 

2010). 

Okulda değerler eğitiminde en büyük sorumluluk öğretmene düĢmektedir. 

Öğretmenin en önemli görevi öncelikle iyi bir örnek olmaktır. Çünkü özellikle küçük 

yaĢlardaki çocuk taklide kayar. “Çocuk içten gelip kabul edilen ve etkisi altında 

kaldığı otoriteye uymaya ve güvenmeye yatkındır. Böylece o, benzemek istediği ve 

yücelttiği kiĢiyi kopya eder” (Aydın, 2008, 69-70). Öğretmen, okul içi ve okul 

dıĢında tavır ve davranıĢlarıyla öğrencisine örnek bir model olmak zorundadır. 

(Aktepe ve Yel, 2009, 608).  Burada öğretmenlerin niteliği ve meslek sevgisi de 

önem kazanmaktadır. Öğretmenliği sevmeyen, davranıĢ problemi olan ya da sadece 

iaĢesinin temini için bu görevi yürüten öğretmenlerin, örnek davranıĢ sergileme, 
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örnek model olma gibi sorumluluklarını yerine getirip getiremeyeceği de tartıĢmaya 

açıktır. 

Eğitimci öğrenciye kalpten seslenmelidir. Ġnanmaksızın öğüt veren, kendi 

yapmadığı davranıĢı öğrenciden bekleyen bir eğitimci, sadece boĢa zahmet çekmekle 

kalmaz, öğrencilere karĢıda hata eder (Çağlayan, 2005, 75). 

Öğretmenlerin öğrencilere değerleri kazandırabilmek için yapabileceği pek 

çok etkinlik ve faaliyet vardır. “Bu eğitim etkinlikleri diğer öğretim dallarına göre 

çok daha fazla motivasyon, azim ve sebat istenmektedir.” Pozitif rol modelleri 

olmak, müfredat çerçevesi içinde ahlaki konularda düĢünme fırsatları sağlamak, 

ahlâka uygun bir sınıf iklimi yaratmak ve öğrencilere sınıf dıĢında hizmet 

programları, kulüpler ve danıĢmanlık yoluyla iyi karakter pratiği yapma fırsatları 

sağlamak bu sorumluluklar arasındadır (Milson ve EkĢi, 2003, 101). 

Değerlerin öğretimini kolaylaĢtırma da öğretmenler;  

a) Öğretilmek istenen değerleri benimsemiĢ bir model olarak, 

b) Sınıf içinde ortak bir sosyal doku oluĢturarak, 

c) Her öğrenciye sorumluluk vererek, 

d) Ġyi ve kötü sonuçlarıyla davranıĢların taĢıdıkları olumlu ve olumsuz 

değerleri hissettirerek, 

e) Öğrencilere karar verme olanağı tanıyarak, 

f) PaylaĢım fırsatı vererek, 

g) OrtaklaĢa çalıĢmaya teĢvik ederek, 

h) TartıĢma ve paylaĢma ortamları oluĢturarak, 

i) Kendini bilmeyle ilgili soru sordurmaya yönlendirerek, 

j) BaĢkalarına yapılmıĢ bir davranıĢın kendilerine yapıldığında neler 

hissedeceklerini düĢündürerek, 
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k) Ahlaki ikilem içeren hikâyeler üzerine tartıĢmalar oluĢturarak, etkin 

olabilirler. (Hökelekli ve Gündüz, 2007, 389-390). 

Sonuç olarak öğretmenlerin bazı sorumlulukları yerine getirmesi 

gerekmektedir. Bu sorumlulukların gereği olarak, öğretmenlerin, öğrenci, ebeveyn ve 

iĢ arkadaĢlarıyla etkili bir iletiĢim kurmaları baĢarı için çok önemlidir. (EkĢi ve 

KatılmıĢ, 2011, 132). Kısaca okulda değerler eğitiminin baĢarısı için öğretmenin 

gayreti ve veli diyalogu, öğrencinin ise aktif katılımı gereklidir. 

 

1.4.5. Sosyal Bilgiler Dersi ve Değerler Eğitimi 

Sosyal bilgiler, değiĢen dünya ve ülke koĢulları karĢısında bilgiye dayalı 

karar alıp, soruları çözebilen etkin vatandaĢlar yetiĢtirmek için, sosyal ve beĢeri 

bilimlerden aldığı içeriği disiplinler arası bir yaklaĢımla kaynaĢtırarak kullanan 

öğretim programıdır (Öztürk, 2009, 27).  

Sosyal Bilgiler; insanları ve yaĢamlarını konu alır, kendi kendimizi ve 

diğerlerini daha iyi anlamamıza yardımcı olur. Sosyal Bilgileri tanımlamak, 

Coğrafya ya da Tarih gibi bir disiplini tanımlamaktan daha zordur; çünkü Sosyal 

Bilgiler disiplinler arası ve çok disiplinli bir alandır. (Öztürk ve Dilek, 2002, 16). 

Sosyal bilgiler nedir sorusuna birbirinden çok farklı cevaplar verilmiĢ, ilk 

kez 1970 yılında Barth ve Shermis‟in yapmıĢ olduğu tanım üzerinde bir anlaĢma 

sağlansa da, yeni yeni tanımlar yapılmıĢtır (Öztürk, 2009, 3). Sosyal Bilgiler Ulusal 

Konseyi [NCSS], 1992 yılında yapmıĢ olduğu Ģu tanımla tartıĢmalara son vermek 

istemiĢtir. 

“Sosyal Bilgiler, sosyal ve beĢeri bilimleri vatandaĢlık yeterliklerini 

geliĢtirmek amacıyla kaynaĢtıran bir çalıĢma alanıdır. Okul programı içinde Sosyal 

Bilgiler, antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, tarih, hukuk, felsefe, siyaset 

bilimi, psikoloji, din ve sosyolojinin yanı sıra beĢeri bilimler, matematik ve doğa 

bilimlerinden kendine mal ettiği içerik üzerinde sistematik ve eĢgüdümlü bir çalıĢma 

sağlar. Sosyal Bilgilerin öncelikli amacı, karĢılıklı olarak birbirine bağlı bir dünyada, 
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kültürel farklılıkları olan demokratik bir toplumda, genç insanlara bilgiye dayalı ve 

mantıklı karar alabilme yeteneklerini geliĢtirmede yardımcı olmaktır” (Safran, 

2008,5). 

Sosyal bilimlerin içerisinde yer alan farklı disiplinlerin birleĢtirilmesinden 

oluĢan Sosyal bilgiler, ilk olarak 1916 yılı sonrası Amerikan da ortaya çıkmıĢ olan 

bir derstir. (ġimĢek, Aydınözü ve Ġbret, 2009, 514). 

Türkiye‟de sosyal bilgilerin geliĢimine baktığımızda bir ders olarak ilk kez 

1968‟de benimsenmiĢtir. Bu tarihten önce ülkemizde bu dersin içeriğini oluĢturan 

tarih,  coğrafya ve yurttaĢlık bilgisi ilkokullarda ayrı dersler olarak okutulmuĢtur. 

1980 askeri müdahalesinden sonra tekrar tek disiplinli öğretime devam edilmiĢ, 1998 

yılında bu durum terk edilerek sosyal bilgiler dersi 4-7. Sınıfları kapsayacak Ģekilde 

uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 2005 yılında ise geçilen yeni programla birlikte 

günümüzdeki halini almıĢtır (Öztürk, 2009, 26-27). 

Bu Programda Sosyal Bilgiler Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır: 

“Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal var oluĢunu gerçekleĢtirebilmesine 

yardımcı olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, 

felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaĢlık bilgisi konularını 

yansıtan; öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini içeren; 

insanın sosyal ve fizikî çevresiyle etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gelecek 

bağlamında incelendiği; toplu öğretim anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir 

ilköğretim dersidir” (Meb., 2011). 

Bireyin toplumsal varoluĢunu gerçekleĢtirebilmesi için yaĢadığı toplumun 

değerlerini bilme zorunluluğu vardır sosyal bilgiler dersi bireyin toplumsal 

varoluĢunu gerçekleĢtirmesine hizmet etmektedir. (Tay ve Yıldırım, 2009,1503). 

Okulların temel görevlerinden birinin toplumun ortak değerlerinin yeni 

nesillere aktarmak olduğu pek çok eğitimci tarafından vurgulanmıĢtır. Türk Milli 

Eğitim Temel Kanunu ve ders programlarının amaçları incelendiğinde de bu durum 

açıkça görülür. Milli eğitim temel kanununda (Meb, 2011b). Genel amaçlar 

sayılırken Türk milletinin bütün fertlerini “milli, ahlaki, insani, manevi ve kültürel 
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değerlerini benimseyen, koruyan ve geliĢtiren; Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu 

bakımlarından dengeli ve sağlıklı Ģekilde geliĢmiĢ bir kiĢiliğe ve karaktere sahip 

kiĢiler olarak yetiĢtirmek” Ģeklinde açıkça vurgulanmıĢtır. 

 Ülkemizde de okulun bu “milli, ahlaki, insani, manevi ve kültürel 

değerleri” kazandırma misyonu göz önüne alındığında, belirlenen temel değerlerin 

daha çok sosyal bilgiler dersi ile kazandırılmasının amaçlandığı görülmektedir.  

Yayınlanan son sosyal bilgiler programı incelendiğinde, değerler eğitimi 

kavramına ilk defa doğrudan yer veren ve değerlerin çocuklara aktarımında 

kullanılacak yaklaĢımları ayrıntılı olarak açıklayan tek program olduğu 

görülmektedir (Keskin, 2010, 78). Bu durum hem derse hem de sosyal bilgiler 

öğretmenine ayrı bir sorumluluk getirmektedir.  

Sosyal Bilgiler Programında verilen değerler aĢağıdaki tabloda belirtildiği 

gibidir;   

Tablo 1.5. Sosyal Bilgiler Programında 

Temel Değerler 

Aile Birliğine önem 

verme 
Estetik 

Adil olma HoĢgörü 

Bağımsızlık Misafirperverlik 

BarıĢ Sağlıklı olmaya önem verme 

Özgürlük Saygı 

Bilimsellik Sevgi 

ÇalıĢkanlık Sorumluluk 

DayanıĢma Temizlik 

Duyarlılık Vatanseverlik 

Dürüstlük Yardımseverlik 

Kaynak: (Meb, 2011a) 

 

Yukarıdaki tabloda 20 temel değer belirlenmiĢtir. Bu değerlerin büyük 

kısmının evrensel değerlerden oluĢtuğu görülmektedir. Yani bu değerler, dünyadaki 

tüm insanlar arasında kabul gören genel geçer bir değerler topluluğu olduğu 

söylenebilir. 
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Belirlenen bu temel değerler sosyal bilgiler müfredatında 4.,5.,6. ve 7., 

sınıflar arasında, öğrenme alanları Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir. 

 

Tablo 1.6. Ġlköğretim 4. ve 5. Sınıfta Öğrencilere Kazandırılması 

Gereken Değerler Ve Öğrenme Alanları 

ÖĞRENME ALANI 
DOĞRUDAN VERĠLECEK DEĞER 

4. SINIF 5. SINIF 

BĠREY VE TOPLUM 
Duygu ve düĢüncelere saygı, 

HoĢgörü 
Sorumluluk 

KÜLTÜR VE MĠRAS 
Türk büyüklerine saygı, Aile 

birliğine önem verme, Vatanseverlik 
Estetik 

ĠNSANLAR, YERLER VE 

ÇEVRELER 
Doğa sevgisi Doğal çevreye duyarlılık 

ÜRETĠM,  DAĞITIM VE 

TÜKETĠM  

Temizlik ve Sağlıklı olmaya önem 

verme 
ÇalıĢkanlık 

BĠLĠM, TEKNOLOJĠ VE 

TOPLUM 
Bilimsellik Akademik dürüstlük 

GRUPLAR, KURUMLAR 

VE SOSYAL ÖRGÜTLER 
Yardımseverlik DayanıĢma 

GÜÇ, YÖNETĠM VE 

TOPLUM 
Bağımsızlık 

Adil Olma, Bayrağa ve 

Ġstiklâl MarĢı‟na saygı 

KÜRESEL 

BAĞLANTILAR 
Misafirperverlik Tarihsel mirasa duyarlılık 

Kaynak: (Meb, 2011a) 

 

Sosyal Bilgiler 6. ve 7. sınıf öğretimi programında, sınıflara ve ünitelere 

iliĢkin dağılım ise aĢağıdaki Ģekildedir. 
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Tablo 1.7. Ġlköğretim 6. ve 7. Sınıfta Ünitelere Göre Öğrencilere 

Kazandırılması Gereken Değerler 

6. Sınıf  7. Sınıf 

Üniteler 
Doğrudan 

Verilecek Değer 
Üniteler 

Doğrudan 

Verilecek Değer 

Sosyal Bilgiler 

Öğreniyorum 
Bilimsellik ĠletiĢim ve Ġnsan ĠliĢkileri Farklılıklara saygı 

Yeryüzünde YaĢam 
Doğal çevreye 

duyarlılık 
Ülkemizde Nüfus Vatanseverlik 

Ġpek Yolu‟nda Türkler 
Kültürel mirasa 

duyarlılık 
Türk Tarihi‟nde Yolculuk Estetik   

Ülkemizin Kaynakları Sorumluluk Ekonomi ve Sosyal Hayat Dürüstlük   

Ülkemiz ve Dünya Yardımseverlik Zaman Ġçinde Bilim Bilimsellik 

Demokrasinin Serüveni 

Hak ve 

özgürlüklere 

saygı 

YaĢayan Demokrasi Adil olma 

Elektronik Yüzyıl ÇalıĢkanlık Ülkeler Arası Köprüler BarıĢ 

Kaynak: (Meb, 2011a) 

 

Tablolarda da görüldüğü gibi her ünite (öğrenme alanı) için bir değer 

belirtilmiĢtir. Belirtilen değerlerden bazılarının farklı sınıflarda tekrarlandığı 

görülmektedir. Bu durumun iĢlenen konuların sarmal yapı içerisinde ele 

alınmasından kaynaklandığı söylenebilir. Belirtilen bu değerler ünitelerde bazen 

açık, bazen de örtülü olarak ders içerisinde kazandırılmaya çalıĢılmaktadır ancak 

uygulama boyutunda bir takım eksikliklerden söz edilebilir. 

“Değerler her ne kadar programın genel yapısı içinde belirtilmiĢse de, 

etkinliklerde hangi değerin nasıl kazandırılacağı açık ve net değildir.  Aslında değer, 

tüm etkinliklerin bir parçası olmalıdır. Bir baĢka deyiĢle, değerler ayrı bir etkinlikten 

ziyade, her etkinlikte ilgili değerler vurgulanmalıdır” (Doğanay, 2008, 92) 

Milson ve EkĢi, (2003, 101) makalelerinde “Thornton (1991). „ın sosyal 

bilgiler öğretmenini müfredat-eğitim bekçisi olarak görme nosyon”unun karakter 

eğitimi için de çok uygun olduğunu belirtmiĢtir. Milli eğitim bakanlığının yayınlamıĢ 
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olduğu öğretim programlarının bazılarında, milli eğitimin temel değerlerine temas 

edilmesine rağmen, hiçbirinde sosyal bilgiler programlarında olduğu kadar kapsamlı 

değildir. Diğer programlara değerler eğitiminin nasıl gerçekleĢtirileceği gibi soruların 

ve detayların üzerinde durulmaması da değerler eğitiminde asıl sorumluluğun sosyal 

bilgiler dersi kapsamında, sosyal bilgiler öğretmeninin üzerinde olduğu 

görülmektedir. Ancak değerler eğitiminde baĢarı sağlanmasının bu eğitimin okul 

genelinde tüm derslerin ve personelin katılımıyla mümkün olacağı gerçeği göz ardı 

edilmemelidir. 

 

1.5. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırma sonucunda ortaya çıkan bulgularla sosyal bilgiler programında 

öğrenciye kazandırılması hedeflenen değerlerin kazanım düzeyi veli görüĢlerine göre 

belirlenmiĢ olacaktır.  

Ayrıca veliler öğrencilere en yakın bireyler olarak, istenen davranıĢ 

değiĢikliklerinin onların gözünde ne düzeyde gerçekleĢtiği tespit edilmiĢ olacaktır. 

ÇeĢitli değiĢkenlerin ( Velilerin cinsiyet, eğitim, meslek ve gelir durumları) 

değer kazanımına etkisinin olup olmadığı görülmüĢ olacaktır. 

Sosyal Bilgiler dersinde yer alan değerlerin, yapılan değerler eğitimi 

uygulaması sonucunda öğretim programında gerçekleĢme düzeyleri nedir? Sorularına 

cevap beklenmektedir. 

 

1.6. AraĢtırmanın Önemi  

Ġlköğretim 7. sınıf Sosyal Bilgiler dersinde değer eğitiminin etkililiğinin 

belirlenmesi, 

Bireye hedeflenen değerlerin kazandırılıp kazandırılamadığının velilerin 

bakıĢ açısı doğrultusunda görülmesi, 
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Okullarda değer eğitiminde en büyük sorumluluğu taĢıyan Sosyal bilgiler 

dersinin öğretiminde değerler eğitimi boyutunun incelenmesi, 

Velilerin sosyal, kültürel, ekonomik durumları ve bunların değer eğitimine 

etkileri görülmüĢ olacaktır. 

 

1.7.  Sınırlılıklar  

AraĢtırma Kastamonu ili merkezinden, çeĢitli kıstaslara göre (Velilerin sosyo-

ekonomik düzeyleri, okulun bulunduğu sosyal ve kültürel çevre, akademik baĢarı 

düzeyleri) seçilen, on ilköğretim okulundaki yedinci sınıf öğrencilerinin velileri 

ile sınırlandırılmıĢtır. 

AraĢtırma (2010-2011) bir eğitim-öğretim yılı ile sınırlıdır. 

AraĢtırma ilköğretim 7.sınıf sosyal bilgiler programında yer alan farklılıklara 

saygı, vatanseverlik, estetik, dürüstlük, bilimsellik, adil olmak, barıĢ, değerleri ile 

sınırlıdır. 

AraĢtırma geliĢtirilen ölçek ile sınırlıdır. 
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II. BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu, veri toplama araçları, 

verilerin toplanması ve verilerin analizinde kullanılan tekniklerle ilgili bilgiler yer 

almaktadır. 

 

2.1.  AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırmada tarama (survey) modelinin, boylamsal türü kullanılmıĢtır. 

Tarama modelleri geçmiĢte ya da halen var olan bir durumu var olduğu Ģekliyle 

betimlemeyi amaçlar. AraĢtırmada konu kendi koĢulları içinde ve olduğu gibi 

tanımlanmaya çalıĢılır (Karasar, 2009, 77). Boylamsal araĢtırmalarda seçilen 

örneklemden farklı zamanlarda birden fazla görüĢ toplanması söz konusudur 

(Karakaya, 2011, 61).  

AraĢtırmada, öğretim programının etkililiği veli görüĢleri doğrultusunda test 

edilmiĢtir. Bu amaç doğrultusunda örneklemden veri toplama tekniği olarak, ölçek 

kullanılmıĢ, katılımcılara eğitim öğretim yılı baĢında ve sonunda ölçmeler 

yapılmıĢtır. 

 

 2.2.  AraĢtırmanın ÇalıĢma Grubu 

2010–2011 öğretim yılında Kastamonu merkezde bulunan ilköğretim 

okullarından on ilköğretim okulundaki 7. sınıf öğrencilerinin velileri bu araĢtırmanın 

çalıĢma grubunu oluĢturmaktadır. Uygulama yapılan ilköğretim okulları aĢağıdaki 

tabloda verilmiĢtir. 
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Tablo 2.1. AraĢtırma Kapsamına Alınan Ġlköğretim Okulları 

No Okul 

1 Candaroğulları Ġlköğretim Okulu 

2 Ali Fuat Darende Ġlköğretim Okulu 

3 Orhan ġaik Gökyay Ġlköğretim Okulu 

4 Merkez Ġlköğretim Okulu 

5 ġehit ġerife Bacı Ġlköğretim Okulu 

6 Atatürk Ġlköğretim Okulu 

7 Mehmet Akif Ersoy Ġlköğretim Okulu 

8 Vali Aydın Arslan Ġlköğretim Okulu 

9 Ceritoğlu Ġlköğretim Okulu 

10 Özel Aral Fen Ġlköğretim Okulu 

 

ÇalıĢmaya dâhil edilen okulların belirlenmesinde;  

a) Okullarda bulunan öğrencilerin ekonomik düzeyleri, 

b) Okulun bulunduğu sosyal ve kültürel çevre,  

c) Öğrencilerin akademik baĢarı düzeyleri dikkate alınmıĢtır.  

Bu bağlamda yukarıda belirtilen okullar bu üç kriter sonucunda belirlenmiĢtir. 

ÇalıĢma grubu içinden seçilen 184 kiĢi deneme ölçeğinin oluĢturulması süreci 

içerisinde değerlendirilmiĢ, 248‟i ise uygulama süreci içerisinde yer almıĢtır. 

AraĢtırmada elde edilen veriler üzerinde faktör analizi, madde analizi 

yapılmıĢ ölçeğin güvenirlilik katsayıları incelenmiĢtir. Ayrıca ölçümlerin 

anlamlılığını ortaya koymak için, iliĢkili örneklemler için t-testi, tek faktör üzerinde 

tekrarlı ölçümler için iki faktörlü ANOVA uygulanmıĢtır.   
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Tablo 2.2. AraĢtırma Kapsamındaki Velilerin Demografik Özellikleri 

Özellik Grup N % 

Veli Cinsiyeti 
Anne 125 50,4 

Baba 123 49,6 

Toplam 248 100 

Anne Öğrenim  

Durumu 

Ġlköğretim 164 66,1 

Lise 54 21,8 

Üniversite 30 12,1 

Toplam 248 100 

Baba Öğrenim  

Durumu 

Ġlköğretim 101 40,7 

Lise 82 33,1 

Üniversite 65 26,2 

Toplam 248 100 

Anne Mesleği 

Ev hanımı 181 73,0 

Memur 29 11,7 

Serbest meslek 38 15,3 

Toplam 248 100 

Baba Mesleği 

Memur 80 32,3 

ĠĢçi 62 25,0 

Serbest Meslek 106 42,7 

Toplam 248 100 

Ailenin Aylık Geliri 

650 TL ve daha az 34 13,7 

651-1000 TL arası 60 24,2 

1001 TL - 1500 TL arası 52 21,0 

1501-2000 TL arası 44 17,7 

2001 TL üzeri 58 23,4 

Toplam 248 100 

 

Tablo 2.2 Ġncelendiğinde değerlendirmeye tabi tutulan 248 ölçek formunu 

dolduranlardan, 123 kiĢi (% 49,6) öğrencinin babası, 125 kiĢi (% 50,4)  ise 

öğrencinin annesidir. Örneklemin cinsiyete göre dağılımının dengeli olduğu 

söylenebilir.  

Öğrencilerin annelerinden 164 kiĢi (% 66,1)  ilköğretim, 54 kiĢi (%21,8) lise, 

30 kiĢi (%21,8) ise üniversite mezunudur. Öğrencilerin babalarından 101 kiĢi (% 

40,7)  ilköğretim, 82 kiĢi (%33,1) lise, 65 kiĢi (%26,2) ise üniversite mezunu olduğu 

görülür. 
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Anne meslek gruplarına göre 181 kiĢi (%73,0) ev hanımı, 29 kiĢi (%11,7) 

memur, 38 kiĢi (%15,3) serbest meslek sahibidir. Baba meslek gruplarına göre 80 

kiĢi (%32,3) memur, 62 kiĢi (%25,0) iĢci, 106 kiĢi (%42,7) serbest meslek sahibidir. 

Ailelerin 60‟ı (%24,2) 651-1000 TL arası gelire, 58‟i (%23,4) 2001 TL üzeri 

gelire, 52‟si (%21) 1001 TL - 1500 TL arası gelire, 44‟ü (%17,7) 1501-2000 TL arası 

gelire, 34‟ü (%13,7) 650 TL ve daha az gelire sahiptir. 

 

2.3.  Verilerin Toplanması 

AraĢtırmaya katılan öğrenci velilerine Likert tipi dereceleme ölçeği 

uygulanmıĢtır. Likert ölçeklerinde birçok madde bulunduğundan bir bireyin puanı 

maddelere katılma durumuna göre değiĢir (Balcı, 2009, 128). AraĢtırmadan elde 

edilen veriler; ön test ve son testler yapılarak elde edilmiĢtir. 

 

2.3.1.  Veri Toplama Araçları 

Bu araĢtırmadaki veriler araĢtırmacı tarafından oluĢturulan “KiĢisel Bilgi 

Formu” ve “7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlerin 

Kazanımında Veli GörüĢleri Belirleme Ölçeği” ile toplanmıĢtır. 

 

2.3.2. Ölçülecek Kapsamın Belirlenmesi.  

Bir ölçme iĢlemi ölçülecek özelliğin belirlenmesi ile baĢlar. Sosyal Bilgiler 

Programı‟nda verilen değerler; Aile birliğine önem verme, Adil olma, Bağımsızlık, 

BarıĢ, Özgürlük, Bilimsellik, ÇalıĢkanlık, DayanıĢma, Duyarlılık, Dürüstlük, Estetik, 

HoĢgörü, Misafirperverlik, Sağlıklı olmaya önem verme, Saygı, Sevgi, Sorumluluk, 

Temizlik, Vatanseverlik, Yardımseverliktir (MEB, 2010). 
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ÇalıĢmada 7.Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı‟nda yer alan; 

1) Farklılıklara saygı,  

2) Vatanseverlik,  

3) Estetik,  

4) Bilimsellik, 

5)  Dürüstlük,  

6) Adil olma,  

7) BarıĢ,  

değerleriyle ilgili ifadeler oluĢturulmaya karar verilmiĢ daha sonraki, aĢamada 

programda yer alan değerlerle ilgili bir literatür taraması yapılmıĢtır. Konu alanı olan 

7.Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı‟ndaki kazanımlar incelenmiĢ, öğretmen 

kılavuz kitabındaki değerlerle ilgili açıklamalar ve ders kitabı dikkate alınmıĢtır. 

Ayrıca konu ile ilgili tez çalıĢmaları incelenmiĢ ve uzmanların görüĢlerine de 

baĢvurarak kapsam belirlenmiĢtir.  

ÇalıĢmada herkes için geçerli genel olgusal ifadeler yerine bireyselliğe yakın 

arzu edilen/edilmeyen davranıĢlar üzerinde durulmuĢtur. Ölçek maddelerinde açık, 

anlaĢılır bir dil kullanılmaya, olumlu ve olumsuz maddelerin içeriğinin anlamlı bir 

Ģekilde ifade edilmesine özen gösterilmiĢtir. Ölçekte kalıp yargılara karĢı tepkileri 

önlemek için olumsuz ifadelere de yer verilmiĢtir. Uzmanlarca olumsuz ifadelerin bir 

kısmının olumluya çevrilmesi daha uygun görülmüĢtür. Hakkında birden fazla yorum 

yapılabilecek ifadelerden kaçınılmıĢtır. Cümlelerin kısa ve yalın olmasına, iki 

olumsuz ifadenin bir arada kullanılmamasına, ifadelerin tek bir düĢünceyi içermesine 

dikkat edilmiĢtir. 
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2.3.2.1. Ölçeğin Hazırlanması ve Deneme Uygulaması 

Uzman görüĢü, faktör analizi sonucunda bazı maddelerin çıkacağı 

düĢünülerek ölçek için baĢlangıçta 74 maddelik bir havuz oluĢturulmuĢtur. 

Ölçeğin iki bölümden oluĢması düĢünülmüĢtür. Velinin kiĢisel bilgilerinden 

oluĢan birinci bölümde cinsiyet, öğrenim durumu, anne mesleği, baba mesleği, 

ailesinin aylık geliri sorulmuĢtur. Ġkinci bölümde ise veli görüĢlerini ölçecek ifadeler 

yer almıĢtır. 

Yönergenin yanıtlayıcılar tarafından kolayca anlaĢılır ve kısa olmasına dikkat 

edilmiĢtir.  

Maddelerin form içinde dağıtılmasında, uzman görüĢleri dikkate alınarak her 

bir değere ait maddelerin bir arada olmasına özen gösterilmiĢtir. 

Madde Havuzundaki Maddeler uzman görüĢüne sunulmuĢtur. Uzmanlar 

arasında Öğretim Üyeleri (7 kiĢi), Milli eğitimde (4 kiĢi) ve özel okulda (1 kiĢi) 

görev yapan dersin branĢ öğretmenleri yer almıĢtır. GörüĢler doğrultusunda 

havuzdaki maddeler bir ön elemeden geçirilmiĢ ve eklemeler çıkartmalar yapılarak 

40 olumlu, 15 olumsuz olmak üzere toplam 55 maddelik bir ölçek oluĢturulmuĢtur. 

Alan uzmanlarının görüĢleri alınarak ölçek uygulanabilir hale getirilmiĢtir. 

Değerlere ait madde sayısı programdaki ünite oranlarına bağlı olarak 

belirlenmiĢ ve aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir. 
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Tablo 2.3.  7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan 

Üniteler Ve Ölçekteki Oranları 

Öğrenme Alanı Ünite Adı Değer 

Ölçekteki 

Soru Sayısı  

(55 maddelik 

soru havuzu) 

Oran 

(%) 

Birey ve Toplum 
ĠletiĢim ve 

Ġnsan ĠliĢkileri 

Farklılıklara 

saygı 
6 11 

Ġnsanlar, Yerler 

ve Çevreler 

Ülkemizde 

Nüfus 
Vatanseverlik 6 11 

Kültür ve Miras 

Türk 

Tarihi‟nde 

Yolculuk 

Estetik   14 25 

Üretim, Dağıtım 

ve Tüketim 

Ekonomi ve 

Sosyal Hayat 
Dürüstlük   10 17 

Bilim, Teknoloji 

ve Toplum 

Zaman Ġçinde 

Bilim 
Bilimsellik 6 11 

Güç, Yönetim ve 

Toplum 

YaĢayan 

Demokrasi 
Adil olma 6 11 

Küresel 

Bağlantılar 

Ülkeler Arası 

Köprüler 
BarıĢ 7 14 

     Kaynak: MEB, 2011 

Program içinde %25 lik oranla “Türk Tarihine Yolculuk” ünitesi en yüksek 

paya sahiptir, daha sonra %17 lik pay ile “Ekonomi ve Sosyal Hayat” ünitesi ikinci 

sıradadır. Diğer ünitelerin ise program içinde %11 lik payı vardır. 

 

2.4. Asıl Uygulama (Ön Test – Son Test) 

Ölçek öğretim yılı baĢında ve sonunda, araĢtırmacı tarafından okullara 

gidilerek, idareci, öğretmen ve öğrencilerle görüĢmeler yapılarak velilere 

uygulanmıĢtır. Öğrencilere velilerinin formları doldurmaları konusunda yardımcı 

olmaları için açıklamalar yapılmıĢtır. Geri gelen formlardan da çeliĢkili, isteksiz ve 

geliĢi güzel doldurulduğu görülen formlar çıkartılarak değerlendirmeye alınmamıĢtır.  
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2.5. Geçerlik ve Güvenirlik ÇalıĢması 

AraĢtırmada kullanılan ölçeklerin geçerlik ve güvenirliklerinin belirlenmesi 

amacıyla aĢağıdaki çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Örneklem grubundan gelen verilerin faktör analizi için uygun olup olmadığı 

KMO (Kaiser-Meyer-Olkin) katsayısı ve Bartlett testi ile açıklanabilir (Büyüköztürk, 

2009, 126). Bartlett testi sonucunun anlamlı çıkması ve KMO değerinin 0,60‟den 

büyük çıkması beklenmektedir. Ġlgili literatüre göre KMO değeri 0,60 orta, 0,70 iyi, 

0,80 çok iyi, 0,90 mükemmel olarak kabul edilmektedir (Afacan ve Güler, 2011, 

907).  

KMO değeri genel olarak faktör analizinin veri seti için uygun olduğuna 

iĢaret etse de her bir değiĢkenin toplam çözüme katkı sağlayıp sağlamadığı veya 

önerilen çözüm üzerinde bozucu etkiye sahip olup olmadığının incelenmesi için 

Anti-image kolerasyon matrisinin incelenmesi gerekir ve örneklem yeterliliğinin bir 

iĢareti olan köĢegen değerlerinden herhangi birinin 0,5‟ten küçük olup olmadığı 

araĢtırılmalıdır. 0,5‟ten küçük köĢegen değerine sahip değiĢkenler analizden  çıkarılır  

(AltunıĢık, ÇoĢkun, Bayraktaroğlu, Yıldırım, 2007, 354). 

 

    Tablo 2.4.  Deneme ölçeğinin KMO ve Bartlett's Testi Sonucu 

ÖLÇEK 
Kaiser-Meyer-

Olkin (KMO) 
Bartlett 

Testi 
Df Sig 

Değer Kazanımında Veli 

GörüĢleri Belirleme 

Ölçeği 
.81 10766,5 1431 .000 

 

Tablo 2.4.‟de görüldüğü üzere KMO katsayısının .81 çıkması örneklem 

büyüklüğünün çok iyi olduğunu ve Bartlett testi sonucunun ölçek maddeleri 

arasındaki korelasyonun varlığını ortaya koyması, elde edilen veri setinin açımlayıcı 

faktör analizi için uygun olduğunu göstermektedir. Bartlett testi değiĢkenler arasında 

yeterli düzeyde bir iliĢki olup olmadığını gösterir. 0,05 anlamlılık derecesinden daha 

küçük bir p değeri bulunması, değiĢkenler arasında faktör analizi yapmaya yeterli bir 

iliĢki olduğunu ortaya koymaktadır.   
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Deneme ölçeğinin Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı .92 olarak 

bulunmuĢtur. Spearman Brown Ġki Yarı Test Korelasyonu ise   .91‟dir.  Bu değerler 

ölçümlerin güvenilir olduğunu göstermektedir 

Deneme uygulaması aĢamasından sonra taslak ölçekteki maddelerin 

hangilerinin ölçek için uygun olduğunu belirlemek amacıyla açımlayıcı faktör analizi 

yapılmıĢtır. 

Faktör analizi, aynı yapıyı ya da niteliği ölçen değiĢkenleri bir araya 

toplayarak ölçmeyi az sayıda faktör ile açıklamayı amaçlayan bir istatistiksel 

tekniktir. Faktör analizi, bir faktörleĢtirme ya da ortak faktör adı verilen yeni 

kavramları (değiĢkenleri) ortaya çıkarma ya da maddelerin faktör yük değerlerini 

kullanarak kavramların iĢlevsel tanımlarını elde etme süreci olarak da 

tanımlanmaktadır (Büyüköztürk, 2009, 123).  

Tek faktörlü ölçeklerde açıklanan varyansın %30 ve daha fazla olması yeterli 

görülebilir  (Büyüköztürk, 2009,125).  Hazırlanan ölçekte birinci faktör varyansın  

%40‟ını açıklamaktadır. Bu nedenle ölçek tek faktörlü olarak kabul edilmiĢtir. 

 Test maddelerinden alınan puanlar ile testin toplam puanı arasındaki iliĢkiyi 

açıklamak için de madde analizi yapılmıĢtır. Madde analizi de ölçeğin yapı 

geçerliğine iliĢkin ipucu vermektedir. Çünkü madde analizi iĢlemleri, ölçekteki 

maddelerin, ölçeğin ölçmeyi amaçladığı bir özelliği baĢka özelliklerle karıĢtırmadan 

ölçüp ölçmediğini belirleyerek, bu belirleme sonucunda bu tür maddeleri seçerek 

kendi içinde tutarlı bir ölçek oluĢturmak için yapılmaktadır  (TavĢancıl, 2002, 151).  

Tablo 2.5.‟de çalıĢma kapsamında geliĢtirilen ölçeğin faktör analizi ve madde 

analizi sonuçları görülmektedir.  
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Tablo 2.5. Ölçeğin Faktör ve Madde Analizi Sonuçları 

 

Maddeler 
Faktör Yük 

Değeri 

Madde–Top. 

Korelâsyonu 

1 BaĢkalarının görüĢlerine saygı gösterir. .47 .46 

2 KiĢilerin yeteneklerinin birbirinden farklı olduğuna inanır. .52 .50 

3 Farklı düĢüncelerin yaĢamı zenginleĢtirdiğini bilir. .53 .52 

4 KarĢısındaki kiĢiyi sabırla dinler. .58 .49 

5 Ülkemizin tarihi ve doğal güzelliklerini koruması gerektiğini bilir. .50 .48 

6 
GeliĢmiĢ ülkelere giden  eğitimli nüfusun (beyin göçü) ülkemiz için 

kayıp olduğunu düĢünür. 
.49 .49 

7 Güzel yazılmıĢ edebi eserleri (Ģiir, roman, hikaye vb.) okumayı sever. .66 .67 

8 Doğayı incelemekten (ormanlar, akarsular vb.) zevk alır. .55 .56 

9 Doğadaki seslerin (kuĢ sesi, su sesi) huzur verici olduğunu düĢünür.          .60 .59 

10 Tarihi yerleri gezmek, görmek hoĢuna gider.  .58 .56 

11 
Çinilerin, yer aldığı mimari eserlerin kendisinde hoĢ duygular 

uyandırdığını düĢünür. 
.51 .50 

12 
TaĢ oymaların, yer aldığı mimari eserlerin kendisinde hoĢ duygular 

uyandırdığını düĢünür. 
.61 .60 

13 Müzeleri gezmek ilgisini çeker. .65 .63 

14 Güzellik kavramının kiĢiden kiĢiye değiĢebileceğini düĢünür. .48 .46 

15 Tarihi eserlere (halı, kilim, vazo, heykel vb.) ilgi duyar. .55 .54 

16 Kültürel mirasın korunması gerektiğine inanır .67 .65 

17 YaĢamın sürdürülebilmesi için bilimin gerekli olduğunu düĢünür. .62 .61 

18 Öğrendiği bilgilerin doğru olup olmadığını araĢtırmaz. .47 .50 

19 Bilimsel geliĢmelerin insan hayatını kolaylaĢtırdığını düĢünür. .54 .53 

20 Kaynakların verimli ve bilinçli kullanılması gerektiğini düĢünür. .51 .52 

21 ArkadaĢının yanlıĢ davranıĢını uyararak düzeltmeye çalıĢır. .48 .48 

22 KarĢılaĢtığı sorunları demokratik yollarla çözebilir.  .60 .60 

23 Grup içinde üzerine düĢen görevleri yapar. .57 .55 

24 
KiĢiler sorunların karĢılıklı hoĢgörü içerisinde çözmesi gerektiğini 

düĢünür. 
.59 .58 

25 
Dünya barıĢını korumak için uluslar arası kuruluĢların (BM, Nato vb) 

gerekli olduğuna inanır. 
.53 .52 

26 
Ülkelerin sorunlarını karĢılıklı uzlaĢma içerisinde çözmesi gerektiğini 

düĢünür. 
.61 .60 

27 BaĢkalarıyla yaĢadığı sorunları barıĢçıl yollarla çözmeye çalıĢır. .55 .55 

28 ArkadaĢlarına istediğini yaptırmak için gerekirse zor kullanır. .48 .49 

29 Toplumun sorunlarına karĢı duyarlıdır. .61 .60 
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Yapılan açımlayıcı faktör analizi ve madde analizi sonucu 55 maddelik 

deneme formu 29 maddeye düĢürülmüĢ ve ölçek hazır hale getirilmiĢtir. Ölçekten 

çıkarılan maddelerin faktör yük değerleri ve madde toplam korelâsyonları .47‟den 

düĢüktür.  

 “Faktör yük değerinin düĢük olması o maddenin söz konusu faktörle 

yeterince iliĢkili olmadığını gösterir.  Bir maddenin  faktör  yük değerinin  .45 ya da 

daha yüksek olması seçim için iyi bir ölçüttür” (Büyüköztürk, 2009, 123-124).  

Ölçekteki 29 maddenin faktör yük değerleri .47 ile .67 arasındadır.  

Madde-toplam korelasyonu,  test maddelerinden alınan puanlar ile testin 

toplam puanı arasındaki iliĢkiyi açıklar. Madde toplam korelasyonunun pozitif ve 

yüksek olması, maddelerin benzer davranıĢları örneklediğini ve testin iç tutarlılığının 

yüksek olduğunu gösterir. Genel olarak, madde toplam  korelasyonu  .30 ve daha 

yüksek olan maddelerin bireyleri iyi derecede ayırt ettiği, .20 - .30 arasında kalan 

maddelerin zorunlu görülmesi durumunda teste alınabileceği veya maddelerin 

düzeltilmesi gerektiği, .20‟den daha düĢük maddelerin ise teste alınmaması gerektiği 

söylenebilir (Büyüköztürk, 2009, 171). 

 Tablo 2.4.  incelendiğinde ölçekte yer alan tüm maddeler için madde-toplam 

korelasyon değerlerinin .47 ile .67 arasında değiĢtiği görülmektedir 

 

2.6. Verilerin Analizi 

Elde edilen veriler SPSS programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. Deneme 

ölçeğinden elde edilen veriler üzerinde yapı geçerliliğini belirlemek amacıyla faktör 

analizi yapılmıĢ, Cronbach Alpha ve  Spearman Brown güvenirlik katsayı değerleri 

incelenmiĢtir. Madde özelliklerini belirlemeye yönelik de madde analizleri 

yapılmıĢtır. Nihai ölçekten elde edilen veriler üzerinde de tek faktör üzerinde tekrarlı 

ölçümler için iki faktörlü Anova ve iliĢkili örneklemler t- testi uygulanmıĢtır.  
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Ölçek maddelerine verilecek cevaplar için “Kesinlikle katılmıyorum, 

katılmıyorum, kararsızım, katılıyorum, kesinlikle katılıyorum” Ģeklinde beĢli 

derecelendirme kullanılmıĢtır.  

Maddelerdeki ifadeler SPSS programına aktarılırken; Kesinlikle 

katılmıyorum bir puan, katılmıyorum iki puan, kararsızım üç puan, katılıyorum dört 

puan ve kesinlikle katılıyorum beĢ puan Ģeklinde değerlendirilmiĢtir. Ölçeklerdeki 

bazı maddeler negatif cümleler oldukları için ters çevrilmiĢtir. Çevirme iĢlemi 

sonucunda negatif cümlelerin olduğu maddelerdeki bir puan beĢ puana, iki puan dört 

puana, üç puan yine üç puan, dört puan iki puana ve beĢ puan bir puana 

dönüĢmüĢtür.  

Ölçeklerde yer alan puanların yüksek olması olumlu iliĢkileri yansıtırken, 

düĢük puanlar ise daha olumsuz ya da düĢük seviyeli iliĢkileri belirtmektedir. 
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III. BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUM 

 

Bu bölümde elde edilen verilerin analizleri yapılarak tablolar oluĢturulmuĢ ve 

tablo açıklamaları yapılmıĢtır. Bu araĢtırmada çeĢitli değiĢkenlerin öğrencilerin değer 

kazanımına etkisinin olup olmadığı incelenmekte bu bağlamda yapılan testlere iliĢkin 

bulgular ve bulgulara dayalı yorumlar yer almaktadır. 

 

3.1. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlere 

Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Ön Test-Son Test Sonuçları. 

Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin ön test ve son test ortalama puanları 

arasındaki farkın anlamlılığı için yapılan T- Testi sonuçları aĢağıdaki tabloda 

verilmiĢtir. 

Tablo 3.1. Ölçeğin Ön Test ve Son Test Ortalama Puanların iliĢkili örneklemler 

için T- Testi Sonuçları 

Ölçüm  N    S sd t p 

Ön test 248 177,34 20,72 

247 2,65 0,008 

Son test 248 181,98 20,81 

 

Öğrenci velilerine eğitim öğretim yılı baĢı ve eğitim öğretim yılı sonunda 

yapılan ölçümlerde anlamlı bir fark olduğu görülmüĢtür. Eğitim öğretim yılı baĢında 

yapılan ön test puan ortalaması, X =177,34 olarak ölçülmüĢ iken, eğitim öğretim yılı 

sonunda son test puan ortalaması, X =181,98 olarak gerçekleĢmiĢtir. Yapılan ölçüm 

sonucunda elde edilen veriler doğrultusunda ön test ve son test puanları arasında 

anlamlı bir farklılık vardır. ( t (248) = 2,65; p < 0.05). Buna göre velilerin gözünde, 

öğrencilerde eğitim öğretim yılı boyunca verilen değerlerin kazanımında olumlu 

geliĢme olduğu söylenebilir. 
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Yukarda ön test-son test sonuçlarının grafiği verilmiĢtir. Yapılan ön test-son 

test ölçüm sonucundaki pozitif artıĢ görülmektedir. Ön test puanı X (ön test) = 177, 34 

iken son test puanı X (son test) = 181,98‟e yükselmiĢtir. 

 

3.2. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlere 

Yönelik Hazırlanan Ölçeği Dolduran Veliye Göre Tek Faktör üzerinde Tekrarlı 

Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki Faktörlü ANOVA Sonuçları 

Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeği dolduran veliye göre ön test ve son test 

ortalama puanları arasındaki farkın anlamlılığı için yapılan varyans analizi sonuçları 

aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 
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Tablo 3.2.   Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Puanlarının Cinsiyete 

Göre Tek Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki Faktörlü 

ANOVA Sonuçları 

Varyansın 

Kaynağı 
KT SD KO F P 

Deneklerarası 119366,26   247     

Grup 

(Birey/Grup) 
  780,92   1 780,93 1,62 0,20 

Hata   118585,34   246 482,05     

Denekleriçi 96347,31   248     

Ölçüm 

 (Öntest-Sontest) 
  2655,78   1 2655,78 6,99 0,00 

Grup Ölçüm   325,38   1 325,38 0,85 0,36 

Hata   93366,15   246 379,54     

Toplam 215713,58   495     

 

Tablo 3.2 ye göre öğrenci velilerinin cinsiyetine göre değerlere iliĢkin 

kazanım düzeyinde deney öncesine göre deney sonrasında anlamlı bir değiĢim 

görülmemektedir. F(1-246) = 0,85  ( p > 0.01) sonucuna ulaĢılmıĢtır 

 

3.3 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlere 

Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Anne Öğrenim Durumuna Göre Betimsel 

Ġstatistikleri ve Tek Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki 

Faktörlü ANOVA Sonuçları  

Tablo 3.3.  Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Anne Öğrenim Durumuna 

Göre Betimsel Ġstatistikleri 

Anne 

Öğrenim 

Durumu 

N % 
Ön test Son Test 

   sd    sd 

Ġlköğretim 164 66,1 178,13 20,03 180,09 21,49 

Lise 54 21,8 176,90 18,66 182,83 18,19 

Üniversite 30 12,1 173,80 27,32 190,98 19,64 
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Tablo 3.3 incelendiğinde; öğrencilerin annelerinden 164 kiĢi (% 66,1)  

ilköğretim, 54 kiĢi (%21,8) lise, 30 kiĢi (%21,8) ise üniversite mezunudur. 

Öğrencilerin büyük çoğunluğunun annesi ilköğretim mezunudur.  

 

ġekil 3. 2. Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Anne Öğrenim Durumuna 

Göre Ön Test Son Test Ortalama Puanları 

 

Ön test- Son test ortalama puanları incelendiğinde tüm gruplarda artıĢ 

görülmektedir.  Ġlköğretim mezunu annelerin puanları (X (ön test) = 178,13; X (son test) = 

180,09), lise mezunu annelerin puanları (X (ön test) =176,90; X (son test) = 182,83), 

üniversite mezunu annelerin puanları (X (ön test) = 173,80; X (son test) = 190,98) Ģeklinde 

gerçekleĢmiĢtir. En fazla artıĢ üniversite grubunda olduğu görülmekle birlikte bunun 

istatiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamaktadır. 

 

Tablo 3.4. Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Anne Öğrenim 

Durumuna Göre Tek Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki 

Faktörlü ANOVA Sonuçları. 

Varyansın 

Kaynağı 
KT SD KO F P 

Deneklerarası 119366,27   247     

Grup 

(Birey/Grup) 
  514,81   2 257,40 0,53 0,58 

Hata   
118851,4

7 
  245 485,10     

Denekleriçi 99021,94   248     

Ölçüm  

(Öntest- Sontest) 
  5330,69   1 5330,69 14,38 ,000 

Grup Ölçüm   2911,03   2 1455,65 3,92 0,02 

Hata   90780,22   245 370,53     

Toplam 218388,22   495     
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Tablo 3.4 de görüldüğü üzere anne eğitim değiĢkenine göre deneysel iĢlemin 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan varyans 

analizi (ANOVA) sonucunda istatiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı 

bulunmuĢtur. F(2-245) = 3,92   (p > 0.01) sonucuna ulaĢılmıĢtır 

 

3.4. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlere 

Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Baba Öğrenim Durumuna Göre Betimsel 

Ġstatistikleri ve Tek Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki 

Faktörlü ANOVA Sonuçları 

Tablo 3.5.  Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Baba Öğrenim Durumuna 

Göre Betimsel Ġstatistikleri 

Baba 

Öğrenim 
N % 

Ön test Son Test 

   sd    sd 

Ġlköğretim 101 40,7 177,22 21,06 181,22 19,44 

Lise 82 33,1 175,47 21,55 181,85 23,91 

Üniversite 65 26,2 179,87 19,08 183,32 18,83 

 

Tablo incelendiğinde; öğrencilerin babalarından 101 kiĢi (% 40,7)  

ilköğretim, 82 kiĢi (%33,1) lise, 65 kiĢi (%26,2) ise üniversite mezunudur. 

Öğrencilerin büyük çoğunluğunun babası ilköğretim mezunudur.  

 

ġekil 3. 3. Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Baba Öğrenim Durumuna 

Göre Ön Test Son Test Ortalama Puanları 
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Baba öğrenim durumuna göre ilköğretim (X (ön test) =177,22; X (son test) =181,22),  

lise (X (ön test) =175,47; X (son test) =181,85) ve üniversite (X (ön test) = 179,87;  X (son test) 

=183,32). Grup ortalama puanları tamamında yükseliĢ gösterse de en fazla yükseliĢ 

lise mezunu grubunda görülmektedir, ayrıca üniversite mezunu babalar grubunun 

puan ortalaması hem ön testte, hem de son testte daha fazladır. 

Tablo 3.6. Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Baba Öğrenim 

Durumuna Göre Tek Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki 

Faktörlü ANOVA Sonuçları. 

Varyansın 

Kaynağı 
KT SD KO F P 

Deneklerarası 119366,27   247     

Grup 

(Birey/Grup) 
  689,49   2 344,75 0,71 0,49 

Hata   118676,78   245 484,40     

Denekleriçi 96240,95   248     

Ölçüm  

(Öntest- Sontest) 
  2549,42   1 2549,42 6,68 0,01 

Grup Ölçüm   190,86   2 95,43 0,25 0,78 

Hata   93500,67   245 381,64     

Toplam 215607,23   495     

 

Tablo 3.6 da görüldüğü üzere baba öğrenim durumlarına göre deneysel 

iĢlemin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan 

varyans analizi (ANOVA) sonucunda istatiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı 

bulunmuĢtur. F(2-245) = 0,25  ( p > 0.01) sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

3.5. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlere 

Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Anne Mesleğine Göre Betimsel Ġstatistikleri ve Tek 

Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki Faktörlü ANOVA 

Sonuçları. 
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Tablo 3.7.  Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Anne Mesleğine Göre 

Betimsel Ġstatistikleri. 

Anne Meslek 

Durumu 
N % 

Ön test Son Test 

   sd    sd 

Ev Hanımı 181 73,0 177,04 20,70 181,81 19,29 

Memur 29 11,7 178,13 26,46 191,03 18,93 

Serbest Meslek 38 15,3 178,15 15,80 175,89 26,60 

 

Tablo 3.7. de anne meslek gruplarının oranları incelendiğinde 181 kiĢi 

(%73,0) ev hanımı, 29 kiĢi (%11,7) memur, 38 kiĢi (%15,3) serbest meslek sahibi 

gruplarında çalıĢmaktadır. %73,0‟lük oranla ve 181 kiĢi ile öğrencilerin yarısından 

fazlasının annesi ev hanımıdır. 

 

ġekil 3. 4. Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Anne Meslek Durumuna Göre 

Ön Test Son Test Ortalama Puanları 

 

Ön test- Son test ortalama puanları incelendiğinde; ev hanımı ve memur 

gruplarında artıĢ varken, serbest meslek sahibi annelerin ortalama puanında düĢüĢ 

görülmektedir. Ev hanımı annelerin puanları (X (ön test) = 177,04; X (son test) = 181,81), 

memur annelerin puanları (X (ön test) =178,13; X (son test) = 191,03), serbest meslek sahibi 
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annelerin puanları (X (ön test) = 178,15; X (son test) = 175,89) Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. En 

fazla artıĢında, memur annelerin grubunda olduğu görülmektedir. 

Tablo 3.8.  Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Anne Mesleğine Göre 

Tek Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki Faktörlü ANOVA 

Sonuçları. 

Varyansın 

Kaynağı 
KT SD KO F P 

Deneklerarası 119366,27   247     

Grup 

(Birey/Grup) 
  1954,12   2 977,06 2,04 0,13 

Hata   117412,15   245 479,23     

Denekleriçi 95479,75   248     

Ölçüm  

(Öntest- Sontest) 
  1788,22   1 1788,22 4,77 0,03 

Grup Ölçüm   1895,37   2 947,69 2,53 0,08 

Hata   91796,16   245 374,68     

Toplam 214846,02   495     

 

Tabloda 3.8 de görüldüğü üzere, anne meslekleri ve öğrencilerin değer 

kazanımları arasında anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla yapılan varyans analizi (ANOVA) sonucunda istatiksel olarak anlamlı bir 

değiĢim görülmemektedir. F(2-245) = 2,53  ( p > 0.01) sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Bu bulgu anne mesleğinin öğrencilerin değerler kazanımlarına yönelik olarak 

herhangi bir etkiye sahip olmadığını göstermektedir. 

 

3.6. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlere 

Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Baba Mesleğine Göre Betimsel Ġstatistikleri ve Tek 

Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki Faktörlü ANOVA 

Sonuçları. 
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Tablo 3.9.  Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Baba Mesleğine Göre 

Betimsel Ġstatistikleri 

Baba Meslek 

Durumu 
N % 

Ön test Son Test 

   sd    sd 

Memur 80 32,3 179,00 19,30 186,00 18,50 

ĠĢci 62 25,0 174,95 18,32 179,19 22,53 

Serbest Meslek 106 42,7 177,34 23,00 180,58 21,15 

 

Tablo 3.11. incelendiğinde baba meslek gruplarının oranları 80 kiĢi (%32,3) 

memur, 62 kiĢi (%25,0) iĢci, 106 kiĢi (%42,7) serbest meslek sahibidir. En fazla olan 

meslek grubu %42,7‟lik oran ve 106 kiĢi ile serbest meslek grubudur. 

 

ġekil 3. 5 Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Baba Meslek Durumuna Göre 

Ön Test Son Test Ortalama Puanları 

 

Ön test- Son test ortalama puanları incelendiğinde; grupların tamamında artıĢ 

olduğu görülmektedir. Memur babaların puanları (X (ön test) = 179,00; X (son test) = 

186,00), iĢci babaların puanları (X (ön test) =174,95; X (son test) = 179,19) ve  serbest 

meslek sahibi babaların puanları (X (ön test) = 177,34; X (son test) = 180,58) Ģeklinde 

gerçekleĢmiĢtir.  
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Tablo 3. 10.  Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Baba Mesleğine Göre 

Tek Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki Faktörlü ANOVA 

Sonuçları. 

Varyansın 

Kaynağı 
KT SD KO F P 

Deneklerarası 119366,27   247     

Grup 

(Birey/Grup) 
  2202,73   2 1101,36 2,30 0,10 

Hata   117163,54   245 478,22     

Denekleriçi 96391,38   248     

Ölçüm  

(Öntest- Sontest) 
  2699,85   1 2699,85 7,09 0,01 

Grup Ölçüm   354,32   2 177,16 0,47 0,63 

Hata   93337,21   245 380,97     

Toplam 215757,65   495     

 

Tablo 3.12. incelendiğinde öğrencilerin değerler kazanımları baba meslek 

gruplarına göre istatiksel olarak anlamlı bir Ģekilde değiĢmemektedir. F(2-245) = 0,47  ( 

p > 0.01) sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu bulguya göre baba mesleğinin öğrencilerin 

değerler kazanımlarında farklı etkiye sahip olmadığı söylenebilir. 

 

3.7. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlere 

Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Ailenin Aylık Gelir Durumuna Göre Betimsel 

Ġstatistikleri ve Tek Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki 

Faktörlü ANOVA Sonuçları. 

Tablo 3.11.  Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Aile Gelir Durumuna Göre 

Betimsel Ġstatistikleri 

Aylık Gelir Durumu N % 
Ön test Son Test 

   sd    sd 

650 TL ve daha az 34 13,7 172,41 22,80 179,14 26,10 

651-1000 TL arası 60 24,2 179,78 18,61 182,71 23,65 

1001 TL - 1500 TL arası 52 21,0 176,80 18,71 182,96 17,63 

1501-2000 TL arası 44 17,7 176,29 22,67 179,15 17,05 

2001 TL üzeri 58 23,4 178,98 21,79 184,15 19,71 
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Tablo 3.11. incelendiğinde ailelerin 60‟ı (%24,2) 651-1000 TL arası gelire, 

58‟i (%23,4) 2001 TL üzeri gelire, 52‟si (%21) 1001 TL - 1500 TL arası gelire, 44‟ü 

(%17,7) 1501-2000 TL arası gelire, 34‟ü (%13,7) 650 TL ve daha az gelire sahiptir. 

 

ġekil 3. 6. Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Aylık Gelir Durumuna Göre 

Ön Test Son Test Ortalama Puanları 

 

Ön test- Son test ortalama puanları incelendiğinde; grupların tamamında artıĢ 

olduğu görülmektedir. Buna göre aylık geliri; “650 TL ve daha az olan aileler”, (X (ön 

test) = 172,41; X (son test) = 179,14), “651-1000 TL arası olan aileler”, (X (ön test) = 179,78; 

X (son test) = 182,71), “1001 TL - 1500 TL arası olan aileler”, (X (ön test) = 176,80; X (son 

test) = 182,96), “1501-2000 TL arası olan aileler”, (X (ön test) = 176,29; X (son test) = 

179,15), “2001 TL üzeri olan aileler”, (X (ön test) = 178,98; X (son test) = 184,15), Ģeklinde 

gerçekleĢmiĢtir.  
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Tablo 3. 12.  Değerlere Yönelik Hazırlanan Ölçeğin Gelir Durumuna 

Göre Tek Faktör üzerinde Tekrarlı Ölçümler Ġçin Yapılan Ġki Faktörlü 

ANOVA Sonuçları. 

Varyansın 

Kaynağı 
KT SD KO F P 

Deneklerarası 119366,27   247     

Grup 

(Birey/Grup) 
  2084,06   4 521,02 1,08 0,37 

Hata   117282,21   243 482,64     

Denekleriçi 96394,99   248     

Ölçüm  

(Öntest- Sontest) 
  2703,46   1 2703,46 7,03 0,01 

Grup Ölçüm   299,24   4 74,81 0,19 0,94 

Hata   93392,29   243 384,33     

Toplam 215761,26   495     

 

Tablo 3.14. incelendiğinde gelir grupları arasında anlamlı bir farklılık 

bulunamamıĢtır. F(4-243) = 74,81  ( p > 0.01). Buna göre ailelerin gelir durumu ile 

öğrencilerin değer kazanımı arasında bir iliĢki olduğu söylenememektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

IV. BÖLÜM 

 

4. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde araĢtırma bulgularına dayalı olarak ulaĢılan sonuçlar sunulmuĢ 

ve hem uygulamaya yönelik hem de benzer konularda yapılacak araĢtırmalara 

yönelik öneriler geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

4.1. Sonuç  

Bu araĢtırma 7. sınıf sosyal bilgiler öğretim programında yer alan değerlerin 

kazanım durumunu veli boyutunda tespit etmek amacıyla 2010-2011 öğretim yılında 

Kastamonu‟da yapılmıĢtır. 

AraĢtırmaya 248, 7. Sınıf öğrencisinin velisi katılmıĢtır. AraĢtırmada tek 

gruplu ön test son test modeli kullanılmıĢtır. Öğrencilerin ve ebeveynlerin 

demografik bilgilerini almak için “KiĢisel Bilgi Formu”nun kullanıldığı araĢtırmada 

“7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Değerlerin Kazanımında 

Veli GörüĢleri Belirleme Ölçeği” ile veri toplanmıĢtır. Elde edilen verilerin 

istatistiksel analizi yapılmıĢ ve aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

  Analiz sonuçları, uygulama sonunda değerlere yönelik hazırlanan 

ölçeğin ön test- son test ortalama puanları arasında anlamlı farkın olduğu 

görülmüĢtür (p<.05). Ön test puan ortalaması, X =177,34 olarak ölçülmüĢ iken, 

eğitim öğretim yılı sonunda son test puan ortalaması, X =181,98 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Öğrencilere verilen eğitim programının sonucunda velilerin gözünde 

öğrencilerin değer kazanımında olumlu bir geliĢme olduğu söylenebilir.  

 Ölçeği dolduran veli cinsiyetine göre öğrencilerin değer kazanımında ön 

test ve son test de anlamlı bir değiĢim görülmemektedir. 

 Anne Öğrenim durumuna göre ön test son test sonuçları anlamlı bir 

Ģekilde değiĢmemektedir. Bu durum anne öğrenim düzeyinin değer kazanımına 

yönelik bir etkisinin olmadığını göstermektedir 
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 Baba öğrenim durumunun öğrencilerin değer kazanımına ön test ve son 

test de anlamlı bir Ģekilde yansımadığı görülmektedir. 

 Anne mesleğine göre ön test ve son test sonuçları anlamlı bir Ģekilde 

değiĢmemektedir. 

 Öğrencilerin değer kazanımında baba mesleğine göre ön test ve son test 

de anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. 

 Gelir gruplarının ön test ve son test puanları ve öğrencilerin değer 

kazanımına iliĢkin anlamlı bir farklılık yoktur. 

 

4.2. Öneriler  

Bu araĢtırma, velilerin gözünde değerler eğitiminin etkililiği ve bunun 

öğrenci davranıĢlarına yansımasını incelemiĢtir. Bu doğrultuda araĢtırmacılara ve 

uygulayıcılara yönelik öneriler aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

4.2.1. AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

 Bu araĢtırma ilköğretim kurumlarından 7.sınıf öğrencilerinin velileri 

üzerinde yapılmıĢtır. Farklı ilköğretim ve ortaöğretim kurumlarında 

öğrenim gören öğrenciler üzerinde de benzer çalıĢmalar yapmak 

mümkündür.  

 Değerler eğitimi bir süreç olduğu için farklı zamanlarda, farklı sınıflarda 

bu araĢtırmaya benzeyen araĢtırmaların yapılması bu sürecin ölçülmesini 

daha sağlıklı hale getirecektir.  

 Bundan sonraki araĢtırmalarda velilerin değerler eğitimi sürecine aktif 

katılımını sağlama adına farklı uygulamalar yapılabilir.  
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 Öğretmen görüĢleri alınarak, öğrencilerin aile yapılarının değer 

kazanımına yönelik etkisi detaylı olarak araĢtırılabilir. 

 AraĢtırma sonucunda değiĢkenlerin değerlerin kazanımında olumlu 

etkisinin olmadığı görülmekte bu durumun sebepleri ve yapılması 

gerekenler araĢtırılabilir.  

 Velilere yönelik olarak geliĢtirilen bu ölçeğin farklı zamanlarda, farklı 

araĢtırmacılar tarafından kullanılması geçerlik ve güvenirliğini 

artıracaktır. 

 

4.2.2. Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

 Değerler eğitiminin daha etkili olması için veli öğretmen iĢbirliği 

sağlanmalı. 

 Değerler eğitiminde bütüncül bir yaklaĢım izlenerek, sadece sosyal 

bilgiler dersi değil, diğer derslerinde etkin hale getirilmesinin çok 

önemli olduğu unutulmamalı.  

 Değerler eğitiminde en etkili metodun örnek olma olduğu ve 

yapmadığımız davranıĢı isteyemeyeceğimiz unutmamalı. 

 Değerler eğitiminin eğitimin uzak hedefleri arasında olduğu yanılgısı 

engellenmeli ve farklı etkinliklerle bu eğitime zenginlik kazandırılmalı. 

 Velilere yönelik olarak, okullar kazandırılacak değerlerle ilgili 

seminerler düzenlenmeli. 

   Değerlerin kazanılmıĢlık düzeylerini öğretmenler tarafından 

incelenerek eksik hususların giderilmesi için gerekli etkinlikler 

yapılmalı. 

 Değerlerin içselleĢtirilmesinin bir süreç olduğu göz önüne alınarak 

aceleci olunmamalı. 
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 Değerlere yönelik yapılacak etkinliklerde, okul dıĢı ortamlarda 

değerlendirilmeli. 
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EK-1: AraĢtırmada Kullanılan Ölçek 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan 

 Değerlerin Kazanımında Veli GörüĢleri Belirleme Ölçeği 

 

Sayın Veli; 

Bu araĢtırma 7.Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında yer alan 

değerlerle ilgili olarak hazırlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçları, bilimsel olarak 

sadece bu konudaki kazanımları belirlemek için kullanılacaktır. Bu sebeple 

cevaplarınız çok önemlidir. 

 Ankete isminizi yazmanıza gerek yoktur. Cevaplarınız 

bilgisayarda toplu olarak değerlendirileceği için yazdıklarınız baĢkaları 

tarafından bilinmeyecektir. 

AraĢtırma iki bölümden oluĢmaktadır. AraĢtırmanın amacına 

ulaĢması; açıklama ve ifadeleri dikkatlice okumanıza, cevapları özenle 

seçmenize ve cevapsız ifade bırakmamanıza bağlıdır. 

  

       Katkılarınız için teĢekkürler.  

            Mustafa UĞURLU 

Kastamonu Üniversitesi 

       

 

 

            BÖLÜM I   

KĠġĠSEL BĠLGĠLER 

AÇIKLAMA: Bu bölümde kiĢisel bilgilerinizle ilgili sorular bulunmaktadır. Soruları 

cevaplarken, durumunuza uygun seçeneğe  [X] iĢaretini koyunuz, boĢ bırakılan 

yerlere istenilen bilgileri yazınız.   

 

 

1. Öğrencinin Okulunun Adı:____________________________ 

2. Sınıfı:_______________ 

3. Cinsiyetiniz?   [  ] Bay             [  ] Bayan 
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4. Anne ve babanın öğrenim durumu          Anne                   Baba 

Ġlkokul                           [  ]       [  ]   

Lise                          [  ]                        [  ]   

Üniversite              [  ]       [  ]   
 

 

5. Baba mesleği: 

[  ]Memur,              [  ]ĠĢçi             [  ] Serbest meslek,         
 

6. Anne mesleği: 

[  ] Ev hanımı,    [  ]Memur          [  ] Serbest meslek,                  
 

7. Ailenin aylık gelir durumu: 

[  ] 650 TL veya daha az                   [  ]651-1000 TL arası 

[  ] 1001 TL ile 1500 TL arası          [  ]1501-2000 TL arası        [  ] 2001 TL üzeri
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BÖLÜM II:  ÖLÇEK 

 

AÇIKLAMA: AĢağıdaki ifadelerden her birini okuduktan sonra, velisi 

bulunduğunuz öğrenciyle ilgili olarak verilen ifadeye ne ölçüde katıldığınızı 

gösteren sütuna " X" iĢareti koyunuz. 

ĠFADELER 

K
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K
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ra
rs
ız
ım
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lı
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m

 

K
es

in
li

k
le

 

K
a
tı
ly
o
ru
m

 

1 BaĢkalarının görüĢlerine saygı gösterir.           

2 KiĢilerin yeteneklerinin birbirinden farklı olduğuna inanır.           

3 Farklı düĢüncelerin yaĢamı zenginleĢtirdiğini bilir.           

4 KarĢısındaki kiĢiyi sabırla dinler.           

5 Ülkemizin tarihi ve doğal güzelliklerini koruması gerektiğini bilir.           

6 
GeliĢmiĢ ülkelere giden  eğitimli nüfusun (beyin göçü) ülkemiz için 

kayıp olduğunu düĢünür.           

7 Güzel yazılmıĢ edebi eserleri (Ģiir, roman, hikaye vb.) okumayı sever.           

8 Doğayı incelemekten (ormanlar, akarsular vb.) zevk alır.           

9 Doğadaki seslerin (kuĢ sesi, su sesi) huzur verici olduğunu düĢünür.                    

10 Tarihi yerleri gezmek, görmek hoĢuna gider.            

11 
Çinilerin, yer aldığı mimari eserlerin kendisinde hoĢ duygular 

uyandırdığını düĢünür.           

12 
TaĢ oymaların, yer aldığı mimari eserlerin kendisinde hoĢ duygular 

uyandırdığını düĢünür.           

13 Müzeleri gezmek ilgisini çeker.           

14 Güzellik kavramının kiĢiden kiĢiye değiĢebileceğini düĢünür.           

15 Tarihi eserlere (halı, kilim, vazo, heykel vb.) ilgi duyar.           

16 Kültürel mirasın korunması gerektiğine inanır           

17 YaĢamın sürdürülebilmesi için bilimin gerekli olduğunu düĢünür.           

18 Öğrendiği bilgilerin doğru olup olmadığını araĢtırmaz.           

19 Bilimsel geliĢmelerin insan hayatını kolaylaĢtırdığını düĢünür.           

20 Kaynakların verimli ve bilinçli kullanılması gerektiğini düĢünür.           

21 ArkadaĢının yanlıĢ davranıĢını uyararak düzeltmeye çalıĢır.           

22 KarĢılaĢtığı sorunları demokratik yollarla çözebilir.            

23 Grup içinde üzerine düĢen görevleri yapar.           

24 
KiĢiler sorunların karĢılıklı hoĢgörü içerisinde çözmesi gerektiğini 

düĢünür.           

25 
Dünya barıĢını korumak için uluslar arası kuruluĢların (BM, Nato vb) 

gerekli olduğuna inanır.           

26 
Ülkelerin sorunlarını karĢılıklı uzlaĢma içerisinde çözmesi gerektiğini 

düĢünür.           

27 BaĢkalarıyla yaĢadığı sorunları barıĢçıl yollarla çözmeye çalıĢır.           

28 ArkadaĢlarına istediğini yaptırmak için gerekirse zor kullanır.           
29 Toplumun sorunlarına karĢı duyarlıdır.           
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